

**СОБРАНИЕ  
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
САРАТОВСКОЙ  
ОБЛАСТИ**

**№ 44  
октябрь  
2014 года**

**официальное издание**

**Государственное автономное учреждение  
средств массовой информации Саратовской области  
«Саратов-Медиа»**

**2014**



## РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

### ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года №281

г. Саратов

#### О внесении изменения в постановление Губернатора Саратовской области от 20 декабря 2012 года № 393

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Саратовской области от 20 декабря 2012 года № 393 «О распределении обязанностей» следующее изменение:

в пункте 1 подпункт «е» изложить в следующей редакции:

**«е) заместитель Председателя Правительства Саратовской области – министр сельского хозяйства Саратовской области Соловьев А. А.:**

ведет вопросы:

аграрной политики и агропромышленного комплекса, разработки и реализации мер по государственной поддержке производства, переработки, реализации сельскохозяйственной продукции, продовольствия;

ветеринарии;

государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники;

охраны, воспроизводства и использования водных биологических и охотничьих ресурсов, рыболовства;

охраны окружающей среды, изучения, использования, воспроизводства и охраны природных ресурсов, регионального государственного экологического надзора, обеспечения экологической безопасности;

использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в соответствии с законодательством;

недропользования в рамках полномочий министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения области, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

возглавляет министерство сельского хозяйства области и организует его деятельность;

координирует и контролирует деятельность:

министерства природных ресурсов и экологии области;

комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области;

управления ветеринарии Правительства области;

Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники области;

управления обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства области;

взаимодействует по вопросам функционирования с:

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

Министерством обороны Российской Федерации;

Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Саратовской области;

Федеральным агентством лесного хозяйства;

Федеральным агентством по рыболовству;

Управлением Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Саратовской области;

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Саратовской области;

Отделом геологии и лицензирования по Саратовской области Департамента по недропользованию по Приволжскому федеральному округу Федерального агентства по недропользованию;

Отделом водных ресурсов Нижне-Волжского бассейнового водного управления по Саратовской области Федерального агентства водных ресурсов;

Саратовским центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Приволжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»;

филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Государственная комиссия Российской Федерации по испытанию и охране селекционных достижений» по Саратовской области;

Средневолжским отделом государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды обитания Волго-Каспийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству;

Саратовским отделением федерального государственного бюджетного научного учреждения «Государственный научно-исследовательский институт озерного и речного рыбного хозяйства»;

федеральным государственным бюджетным учреждением «Государственная станция агрохимической службы «Саратовская»;

филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по Саратовской области;

федеральным государственным бюджетным учреждением «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Саратовской области»;

Саратовским областным союзом потребительских обществ;

государственным научным учреждением «Поволжский научно-исследовательский институт экономики и организации агропромышленного комплекса Российской академии сельскохозяйственных наук»;

государственным научным учреждением «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Юго-Востока Российской академии сельскохозяйственных наук»;

федеральным государственным бюджетным учреждением науки Институт аграрных проблем Российской академии наук;

федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Российский научно-исследовательский и проектно-технологический институт сорго и кукурузы»;

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Саратовский государственный аграрный университет имени Н. И. Вавилова»;

другими федеральными органами исполнительной власти в пределах своей компетенции; осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2014 года №282

г. Саратов

### Об исполняющем обязанности заместителя Председателя Правительства Саратовской области

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить Сараева Валерия Николаевича исполняющим обязанности заместителя Председателя Правительства Саратовской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2014 года №283

г. Саратов

### О внесении изменений в постановление Губернатора Саратовской области от 20 декабря 2012 года № 393

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Саратовской области от 20 декабря 2012 года № 393 «О распределении обязанностей» следующие изменения:

в пункте 1:

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

**«г) исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Саратовской области Сараев В. Н.:**

ведет вопросы:

развития коммунального хозяйства, жилищной политики и строительного комплекса, ипотечного дела, капитального строительства, государственного строительного надзора, регионального государственного жилищного надзора, транспортной политики и дорожного строительства, лицензирования отдельных видов деятельности, отнесенного к компетенции органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, энергоснабжения и повышения энергетической эффективности в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективной системы взаимодействия органов исполнительной власти области с федеральными органами государственной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения области, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

координирует и контролирует деятельность:

министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства области;

министерства транспорта и дорожного хозяйства области;

комитета капитального строительства области;

управления обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства области;

Государственной жилищной инспекции области;

взаимодействует по вопросам функционирования с:

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

Министерством транспорта Российской Федерации;

Министерством энергетики Российской Федерации;

Министерством обороны Российской Федерации;

государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства;

федеральным автономным учреждением «Главное управление государственной экспертизы»;

Главным государственным жилищным инспектором Российской Федерации;

федеральным государственным учреждением «Федеральный центр ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов»;

Средне-Волжским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору;

Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Саратовской области;

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области;

торгово-промышленной палатой Саратовской области;  
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области;  
Центром специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Саратовской области;  
Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области;  
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Саратовской области;  
Территориальным управлением Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Саратовской области;  
Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Саратовской области;  
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области;  
Управлением Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Саратовской области;  
Управлением государственного автодорожного надзора по Саратовской области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта;  
Приволжской железной дорогой – филиалом ОАО «Российские железные дороги»;  
федеральным государственным учреждением «Топливная инспекция государственного энергетического надзора по Южно-Волжскому региону»;  
другими федеральными органами исполнительной власти в пределах своей компетенции;  
осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством;»;  
абзацы десятый, семнадцатый, двадцатый, двадцать первый подпункта «е» исключить;  
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:  
**«ж) заместитель Председателя Правительства Саратовской области Разделкин В.М.:**  
ведет вопросы:  
государственно-частного партнерства при реализации проекта «Строительство аэропортового комплекса «Центральный», г. Саратов, формирования эффективной системы взаимодействия органов исполнительной власти области с федеральными органами государственной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, реализации торгово-экономических, научно-технических, культурных, гуманитарных и иных связей между Саратовской областью и г. Севастополем;  
координирует и контролирует деятельность:  
представительства Правительства Саратовской области при Правительстве Российской Федерации;  
представительства Саратовской области в г. Севастополе;  
взаимодействует по вопросам функционирования с федеральными органами исполнительной власти в пределах своей компетенции;  
осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством;»;  
в пункте 3:  
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  
«Сараевым В.Н., рассматривает Разделкин В.М.»;  
абзацы четвертый–восьмой считать абзацами пятым–девятым соответственно;  
абзац шестой изложить в следующей редакции:  
«Соловьевым А.А., рассматривает Сараев В.Н., вопросы деятельности министерства сельского хозяйства области рассматривает первый заместитель министра сельского хозяйства области.»  
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2014 года №284

г. Саратов

**Об отмене карантина по заболеванию бешенством животных на территории в пределах ул. Талалихина от пересечения с ул. 30 лет Победы до пересечения с ул. Гоголя г. Аткарска Аткарского муниципального района Саратовской области**

В связи с выполнением в полном объеме плана мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных на территории в пределах ул. Талалихина от пересечения с ул. 30 лет Победы до пересечения с ул. Гоголя г. Аткарска Аткарского муниципального района Саратовской области, на основании Закона Российской Федерации «О ветеринарии» и представления заместителя начальника управления ветеринарии Правительства области – заместителя главного государственного ветеринарного инспектора области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить карантин по заболеванию бешенством животных на территории в пределах ул. Талалихина от пересечения с ул. 30 лет Победы до пересечения с ул. Гоголя г. Аткарска Аткарского муниципального района Саратовской области с 10 октября 2014 года.

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Саратовской области от 4 августа 2014 года № 213 «Об установлении карантина по заболеванию бешенством животных на территории в пределах ул. Талалихина от пересечения с ул. 30 лет Победы до пересечения с ул. Гоголя г. Аткарска Аткарского муниципального района Саратовской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2014 года №285

г. Саратов

**Об установлении карантина по заболеванию бешенством животных на части природной территории (в радиусе 300 м), расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград**

В связи с установлением заболевания бешенством сбитой енотовидной собаки на участке автомобильной дороги Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области, на основании статьи 17 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» и представления начальника управления ветеринарии Правительства области – главного государственного ветеринарного инспектора области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить часть природной территории (в радиусе 300 м), расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград, неблагополучной по заболеванию бешенством животных и установить карантин с 10 октября 2014 года.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных на части природной территории (в радиусе 300 м), расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград, согласно приложению.

3. Управлению ветеринарии Правительства области обеспечить контроль за проведением установленных ветеринарных мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных в неблагополучном пункте.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области – министра сельского хозяйства области Соловьева А.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

Приложение к постановлению  
Губернатора области от 10 октября 2014 года № 285

**План  
мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных  
на части природной территории (в радиусе 300 м),  
расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное  
Ровенского муниципального района Саратовской области  
на автомобильной дороге  
Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград**

№ п/п	Мероприятия	Срок исполнения	Ответственные за исполнение
<b>Организационно-хозяйственные мероприятия</b>			
1.	Установить: эпизоотический очаг бешенства в пределах части природной территории, расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград; неблагополучный пункт в пределах 300 метров вокруг эпизоотического очага; угрожаемую зону в пределах 500 метров по периметру внешних границ вокруг неблагополучного пункта	с момента установления заболевания	главный государственный ветеринарный инспектор по Ровенскому муниципальному району Барсов А.Ю., начальник ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных» Карпунин А.С. (по согласованию)
2.	Проводить в установленном порядке регулирование численности диких плотоядных животных и отстрел бродячих собак и кошек в охотничьих угодьях Ровенского муниципального района	постоянно	специалист-эксперт отдела контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области Шатохин Ю.Е.
3.	Не допускать к охоте невакцинированных собак на территории Ровенского муниципального района	постоянно	специалист-эксперт отдела контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области Шатохин Ю.Е.
4.	Сообщать государственной ветеринарной службе района о всех случаях заболевания и падежа диких животных и направлять в ветеринарную лабораторию ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных» для исследования на бешенство трупы этих животных, обнаруженные в охотничьих угодьях, с соблюдением мер личной профилактики	постоянно	специалист-эксперт отдела контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области Шатохин Ю.Е.

Ветеринарно-санитарные мероприятия			
5.	Провести дезинфекцию места, где пало животное, производственного помещения для изоляции животных ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных»	до 11 октября 2014 года	начальник ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных» Карпунин А. С. (по согласованию)
6.	Запретить эксплуатацию производственного помещения для изоляции животных ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных»	постоянно в течение всего периода карантина	начальник ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных» Карпунин А. С. (по согласованию)
7.	Провести разъяснительную работу с населением об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения	постоянно	главный государственный ветеринарный инспектор по Ровенскому муниципальному району Барсов А. Ю., начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области в Энгельском районе Зубков Д. А. (по согласованию)
8.	Трупы павших животных или убитых в связи с заболеванием бешенством сжигать. Не допускать снятие шкур с животных, павших от заболевания бешенством в очаге инфекции, неблагополучном пункте, угрожаемой зоне	на период карантина	начальник ОГУ «Ровенская районная станция по борьбе с болезнями животных» Карпунин А. С. (по согласованию)
Заключительные мероприятия и отмена карантина			
9.	Часть природной территории (в радиусе 300 м), расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград, будет признана благополучной по заболеванию животных бешенством по истечении двух месяцев со дня последнего случая заболевания и выполнении всех мероприятий, предусмотренных настоящим планом		
10.	Подготовить представление Губернатору области Радаеву В. В. и проект постановления Губернатора области «Об отмене карантина по заболеванию бешенством животных на части природной территории (в радиусе 300 м), расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград»	перед отменой карантина	начальник управления ветеринарии Правительства области – главный государственный ветеринарный инспектор области Частов А. А.

## ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2014 года №286

г. Саратов

### **Об установлении карантина по заболеванию бешенством животных в личных подсобных хозяйствах, расположенных на территории с. Сухая Елань Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области**

В связи с установлением заболевания бешенством крупного рогатого скота в личном подсобном хозяйстве, расположенном по адресу: с. Сухая Елань, ул. Пролетарская, д.68, Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, на основании статьи 17 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» и представления начальника управления ветеринарии Правительства области – главного государственного ветеринарного инспектора области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить личные подсобные хозяйства, расположенные на территории с. Сухая Елань Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, неблагополучными по заболеванию бешенством животных и установить карантин с 10 октября 2014 года.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных в личных подсобных хозяйствах, расположенных на территории с. Сухая Елань Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.

3. Управлению ветеринарии Правительства области обеспечить контроль за проведением установленных ветеринарных мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных в неблагополучном пункте.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области – министра сельского хозяйства области Соловьева А. А.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

Приложение к постановлению  
Губернатора области от 10 октября 2014 года № 286

**План  
мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенством животных  
в личных подсобных хозяйствах, расположенных на территории с. Сухая Елань  
Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района  
Саратовской области**

№ п/п	Мероприятия	Срок исполнения	Ответственные за исполнение
<b>Организационно-хозяйственные мероприятия</b>			
1.	Установить: эпизоотический очаг бешенства в пределах личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: с. Сухая Елань, ул. Пролетарская, д. 68, Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области; неблагополучный пункт в пределах с. Сухая Елань; угрожаемую зону в пределах 10 км по периметру внешних границ вокруг неблагополучного пункта	с момента установления заболевания	главный государственный ветеринарный инспектор по Балашовскому и Романовскому муниципальным районам Бирюков С. В., исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию)
2.	Запретить вывод, вывоз, ввоз и ввод за пределы неблагополучного пункта собак, кошек и домашних животных	на период карантина	главный государственный ветеринарный инспектор по Балашовскому и Романовскому муниципальным районам Бирюков С. В.
3.	Проводить в установленном порядке регулирование численности диких плотоядных животных и отстрел бродячих собак и кошек в охотничьих угодьях Балашовского муниципального района	постоянно	специалист-эксперт отдела государственного контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области Пилягин О. А.
4.	Не допускать к охоте невакцинированных собак на территории Балашовского муниципального района	постоянно	специалист-эксперт отдела государственного контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области Пилягин О. А.
5.	Сообщать государственной ветеринарной службе района о всех случаях заболевания и падежа диких животных и направлять в ветеринарную лабораторию ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» для исследования на бешенство трупы этих животных, обнаруженные в охотничьих угодьях, с соблюдением мер личной профилактики	постоянно	специалист-эксперт отдела государственного контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области Пилягин О. А.
<b>Ветеринарно-санитарные мероприятия</b>			
6.	Провести вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных в неблагополучном пункте	немедленно	исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию)
7.	Провести дезинфекцию места, где пало животное, в очаге бешенства	до 11 октября 2014 года	исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию), заведующий ветеринарной лабораторией ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Доница Е. М. (по согласованию)
8.	В неблагополучном пункте проводить подворный обход в целях выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных	постоянно в течение всего периода карантина	исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию)
9.	Принять меры по умерщвлению всех выявленных больных животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию бешенством	по мере выявления больных и подозрительных по заболеванию бешенством животных	исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию)
10.	Молоко от клинически здоровых животных в очаге инфекции использовать в пищу людям или в корм животным после кипячения в течение 5 минут	постоянно в течение всего периода карантина	владельцы животных (по согласованию), главный государственный ветеринарный инспектор по Балашовскому и Романовскому муниципальным районам Бирюков С. В.



11.	Проводить в неблагополучном пункте широкую разъяснительную работу с населением об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения	постоянно	главный государственный ветеринарный инспектор по Балашовскому и Романовскому муниципальным районам Бирюков С. В., начальник западного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области Карамов Р.К. (по согласованию)
12.	Принять меры по организации изолированного содержания и наблюдения в течение 10 дней за собаками и кошками, покусавшими людей или животных	постоянно, при выявлении собак и кошек, покусавших людей или животных	исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию)
13.	Трупы павших животных или убитых в связи с заболеванием бешенством сжигать. Не допускать снятие шкур с животных, павших от заболевания бешенством в очаге инфекции, неблагополучном пункте, угрожаемой зоне	на период карантина	исполняющий обязанности начальника ОГУ «Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных» Макаров А. В. (по согласованию)
<b>Заключительные мероприятия и отмена карантина</b>			
14.	Личные подсобные хозяйства, расположенные на территории с. Сухая Елань Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, будут признаны благополучными по заболеванию животных бешенством по истечении двух месяцев со дня последнего случая заболевания и выполнении всех мероприятий, предусмотренных настоящим планом		
15.	Подготовить представление Губернатору области Радаеву В.В. и проект постановления Губернатора области «Об отмене карантина по заболеванию бешенством животных в личных подсобных хозяйствах, расположенных на территории с. Сухая Елань Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»	перед отменой карантина	начальник управления ветеринарии Правительства области – главный государственный ветеринарный инспектор области Частов А. А.

# РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года № 572-П

г. Саратов

### **О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 3 октября 2013 года № 525-П, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

**В. В. Радаев**

Приложение к постановлению  
Правительства области от 8 октября 2014 года № 572-П

#### **Изменения, вносимые в государственную программу Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»**

1. В паспорте государственной программы:
  - в позиции «Целевые показатели государственной программы»:
    - дополнить абзацем первым следующего содержания:  
«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономически активного населения к 2020 году не более 4,4 процента;»;
  - абзацы первый–четвертый считать соответственно абзацами вторым–пятым;
  - в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:
    - в части первой:
      - в абзаце первом цифры «5372686,6» заменить цифрами «5212062,4»;
      - в абзаце втором цифры «756161,2» заменить цифрами «761768,0»;
      - в абзаце четвертом цифры «791154,6» заменить цифрами «789803,6»;
      - в абзаце пятом цифры «756960,6» заменить цифрами «724520,6»;
      - в абзаце шестом цифры «760712,0» заменить цифрами «722372,0»;
      - в абзаце седьмом цифры «764270,8» заменить цифрами «719520,8»;
      - в абзаце восьмом цифры «767059,3» заменить цифрами «717709,3»;
      - в абзаце десятом цифры «576480,5» заменить цифрами «566385,5»;
      - в абзаце одиннадцатом цифры «65942,9» заменить цифрами «65442,9»;
      - в абзаце тринадцатом цифры «80122,4» заменить цифрами «78771,4»;
      - в абзаце четырнадцатом цифры «85672,7» заменить цифрами «84050,7»;
      - в абзаце пятнадцатом цифры «88233,6» заменить цифрами «86316,6»;
      - в абзаце шестнадцатом цифры «90823,3» заменить цифрами «88585,8»;
      - в абзаце семнадцатом цифры «93325,1» заменить цифрами «90857,6»;
      - в абзаце восемнадцатом цифры «4249816,4» заменить цифрами «4099287,2»;
      - в абзаце девятнадцатом цифры «620305,3» заменить цифрами «626412,1»;
      - в абзаце двадцать втором цифры «592908,3» заменить цифрами «562090,3»;
      - в абзаце двадцать третьем цифры «591176,0» заменить цифрами «554753,0»;
      - в абзаце двадцать четвертом цифры «590167,0» заменить цифрами «547654,5»;
      - в абзаце двадцать пятом цифры «587416,8» заменить цифрами «540534,3»;
      - в абзаце втором части второй цифры «5294308,8» заменить цифрами «5134184,6»;
      - в абзаце втором части третьей цифры «16765,5» заменить цифрами «16265,5»;
    - в позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:
      - дополнить абзацем первым следующего содержания:  
«снижение уровня безработицы (по методологии Международной организации труда) от численности экономически активного населения;»;
      - абзацы первый–шестой считать соответственно абзацами вторым–седьмым;
      - в абзаце четвертом слова «2,8 тыс.» заменить цифрами «690».
2. В разделе I «Характеристика сферы реализации государственной программы»: часть пятую изложить в следующей редакции:

«По данным обследования населения по проблемам занятости, проводимого Росстатом, общая численность безработных граждан в области снизилась с 78,2 тыс. человек в среднем за 2011 год до 65,7 тыс. человек в среднем за 2013 год (на 16 процентов). При этом уровень безработицы снизился с 6 до 5,2 процента от численности экономически активного населения.»;

части сорок третью—сорок четвертую изложить в следующей редакции:

«Численность занятых в экономике по отношению к 2011 году (1206,6 тыс. человек) сократится до 1200,3 тыс. человек в 2016 году, а в 2020 году может составить 1175 тыс. человек.

При сохранении наметившихся положительных тенденций в экономической ситуации и повышении спроса на рабочую силу численность безработных граждан, рассчитанная по методологии МОТ, снизится с 65,7 тыс. человек в 2013 году до 64 тыс. человек в 2014 году, а уровень безработицы – с 5,2 до 5,1 процента от численности экономически активного населения соответственно. К 2016 году численность безработных граждан и уровень безработицы могут составить 62 тыс. человек и 4,9 процента соответственно.»

3. В части первой раздела III «Целевые показатели государственной программы»:

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономически активного населения с 5,4 до 4,4 процента»;

абзацы второй—пятый считать соответственно абзацами третьим—шестым.

4. В части первой раздела IV «Прогноз конечных результатов государственной программы, сроки и этапы реализации государственной программы»:

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«снижение уровня безработицы (по методологии Международной организации труда) от численности экономически активного населения.»;

абзацы второй—седьмой считать соответственно абзацами третьим—восьмым;

в абзаце пятом слова «2,8 тыс.» заменить цифрами «690».

5. Абзац четвертый части одиннадцатой раздела VII «Обобщенная характеристика подпрограмм государственной программы» изложить в следующей редакции:

«содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам.»;

6. В разделе VIII «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «5372686,6» заменить цифрами «5212062,4»;

в абзаце втором цифры «756161,2» заменить цифрами «761768,0»;

в абзаце четвертом цифры «791154,6» заменить цифрами «789803,6»;

в абзаце пятом цифры «756960,6» заменить цифрами «724520,6»;

в абзаце шестом цифры «760712,0» заменить цифрами «722372,0»;

в абзаце седьмом цифры «764270,8» заменить цифрами «719520,8»;

в абзаце восьмом цифры «767059,3» заменить цифрами «717709,3»;

в абзаце девятом цифры «576480,5» заменить цифрами «566385,5»;

в абзаце одиннадцатом цифры «65942,9» заменить цифрами «65442,9»;

в абзаце тринадцатом цифры «80122,4» заменить цифрами «78771,4»;

в абзаце четырнадцатом цифры «85672,7» заменить цифрами «84050,7»;

в абзаце пятнадцатом цифры «88233,6» заменить цифрами «86316,6»;

в абзаце шестнадцатом цифры «90823,3» заменить цифрами «88585,8»;

в абзаце семнадцатом цифры «93325,1» заменить цифрами «90857,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «4249816,4» заменить цифрами «4099287,2»;

в абзаце девятнадцатом цифры «620305,3» заменить цифрами «626412,1»;

в абзаце двадцать втором цифры «592908,3» заменить цифрами «562090,3»;

в абзаце двадцать третьем цифры «591176,0» заменить цифрами «554753,0»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «590167,0» заменить цифрами «547654,5»;

в абзаце двадцать пятом цифры «587416,8» заменить цифрами «540534,3».

7. Абзац второй части четвертой раздела IX «Анализ рисков реализации государственной программы и меры управления рисками» изложить в следующей редакции:

«1.4 «Создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, испытывающих трудности в поиске работы» в части содействия в оборудовании (оснащении) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создания инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам.»;

8. В разделе X «Обобщенная характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

<p><b>«Целевые показатели подпрограммы»</b></p>	<p>коэффициент напряженности на рынке труда на конец года с 0,5 незанятых на вакансию в 2012 году до 0,4 незанятых на вакансию в 2017 году;</p> <p>удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости, ежегодно не менее 80 процентов;</p> <p>удельный вес безработных граждан, ищущих работу 12 и более месяцев, в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, с 8,1 в 2012 году до 5 процентов в 2019 году;</p> <p>удельный вес граждан, признанных безработными, в общей численности граждан, завершивших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, ежегодно 2,5 процента;</p> <p>количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов, с 95 единиц в 2012 году до 198 единиц в 2014–2015 годах (ежегодно) (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски);</p> <p>количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов, использующих кресла-коляски, не менее 7 рабочих мест в 2014–2015 годах (ежегодно);</p> <p>количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства незанятых многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, ежегодно не менее 40 единиц;</p>
---	---

<p>доля трудоустроенных инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (с учетом инвалидов, использующих кресла-коляски) в общей численности инвалидов в трудоспособном возрасте с 0,3 процента в 2012 году до 0,6 процента в 2014–2015 годах (ежегодно);</p> <p>численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, с 96 человек в 2012 году до 198 человек в 2014–2015 годах (ежегодно) (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски);</p> <p>численность инвалидов, использующих кресла-коляски, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, не менее 7 человек в 2014 и 2015 годах (ежегодно);</p> <p>количество трудоустроенных граждан, освобожденных из мест лишения свободы, с возмещением затрат работодателей ежегодно не менее 45 человек;</p> <p>количество инвалидов, трудоустроенных на рабочие места, организованные (выделенные) работодателями сверх установленной квоты, с возмещением затрат работодателей ежегодно не менее 60 человек;</p>
--

в позиции «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «5294308,8» заменить цифрами «5134184,6»;

в абзаце втором цифры «744906,5» заменить цифрами «751013,3»;

в абзаце четвертом цифры «787591,0» заменить цифрами «786240,0»;

в абзаце пятом цифры «741966,2» заменить цифрами «709526,2»;

в абзаце шестом цифры «745579,9» заменить цифрами «707239,9»;

в абзаце седьмом цифры «748997,6» заменить цифрами «704247,6»;

в абзаце восьмом цифры «751642,5» заменить цифрами «702292,5»;

в абзаце девятом цифры «546746,0» заменить цифрами «537151,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «76558,8» заменить цифрами «75207,8»;

в абзаце четырнадцатом цифры «80678,3» заменить цифрами «79056,3»;

в абзаце пятнадцатом цифры «83101,5» заменить цифрами «81184,5»;

в абзаце шестнадцатом цифры «85550,1» заменить цифрами «83312,6»;

в абзаце семнадцатом цифры «87908,3» заменить цифрами «85440,8»;

в абзаце восемнадцатом цифры «4201173,1» заменить цифрами «4050643,9»;

в абзаце девятнадцатом цифры «611662,0» заменить цифрами «617768,8»;

в абзаце двадцать втором цифры «582908,3» заменить цифрами «552090,3»;

в абзаце двадцать третьем цифры «581176,0» заменить цифрами «544753,0»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «580167,0» заменить цифрами «537654,5»;

в абзаце двадцать пятом цифры «577416,8» заменить цифрами «530534,3»;

в разделе I «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития. Обоснование включения в государственную программу»:

часть шестнадцатую изложить в следующей редакции:

«По данным обследования населения по проблемам занятости, проводимого Росстатом, общая численность безработных граждан в области снизилась с 78,2 тыс. человек в среднем за 2011 год до 65,7 тыс. человек в среднем за 2013 год (на 16 процентов). При этом уровень безработицы снизился с 6 до 5,2 процента от численности экономически активного населения.»;

часть двадцать третью–двадцать четвертую изложить в следующей редакции:

«Численность занятых в экономике по отношению к 2011 году (1206,6 тыс. человек) сократится до 1200,3 тыс. человек в 2016 году, а в 2020 году может составить 1175 тыс. человек.

При сохранении наметившихся положительных тенденций в экономической ситуации и повышении спроса на рабочую силу численность безработных граждан, рассчитанная по методологии Международной организации труда, снизится с 65,7 тыс. человек в 2013 году до 64 тыс. человек в 2014 году, а уровень безработицы – с 5,2 до 5,1 процента от численности экономически активного населения соответственно. К 2016 году численность безработных граждан и уровень безработицы могут составить 62 тыс. человек и 4,9 процента соответственно.»;

часть седьмую раздела II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«С целью мониторинга реализации данной задачи будут использоваться следующие показатели:

коэффициент напряженности на рынке труда на конец года с 0,5 незанятых на вакансию в 2012 году до 0,4 незанятых на вакансию в 2017 году;

удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости, ежегодно не менее 80 процентов;

удельный вес безработных граждан, ищущих работу 12 и более месяцев, в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, с 8,1 процента в 2012 году до 5 процентов в 2019 году;

удельный вес граждан, признанных безработными, в общей численности граждан, завершивших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, ежегодно 2,5 процента;

количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов с 95 единиц в 2012 году до 198 единиц в 2014–2015 годах (ежегодно) (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски);

количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов, использующих кресла-коляски, не менее 7 рабочих мест в 2014–2015 годах (ежегодно);

количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства незанятых многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов ежегодно не менее 40 единиц;

доля трудоустроенных инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (с учетом инвалидов, использующих кресла-коляски) в общей численности инвалидов в трудоспособном возрасте с 0,3 процента в 2012 году до 0,6 процента в 2014–2015 годах (ежегодно);

численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, с 96 человек в 2012 году до 198 человек в 2014–2015 годах (ежегодно) (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски);

численность инвалидов, использующих кресла-коляски, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, не менее 7 человек в 2014–2015 годах (ежегодно);

количество трудоустроенных граждан, освобожденных из мест лишения свободы, с возмещением затрат работодателей ежегодно не менее 45 человек;

количество инвалидов, трудоустроенных на рабочие места, организованные (выделенные) работодателями сверх установленной квоты, с возмещением затрат работодателей ежегодно не менее 60 человек.»;

абзац третьей части третьей раздела IV «Характеристика мер правового регулирования» изложить в следующей редакции: «содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам;»;

пункт 2 части шестнадцатой раздела VI «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«2. Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам.

Настоящее мероприятие предполагает возмещение работодателю затрат на оборудование (оснащение) одного рабочего места для незанятого инвалида, создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалидов к рабочим местам, в среднем равных за одно рабочее место в 2014 году 100,0 тыс. рублей, в том числе не более 69,3 тыс. рублей – на оборудование (оснащение) рабочих мест без создания инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочему месту, и не более 987,6 тыс. рублей – на оборудование (оснащение) рабочих мест с созданием инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалида к рабочему месту, в 2015 году в среднем на одно рабочее место – 72,69 тыс. рублей.

Количество рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов в 2014–2015 годах (ежегодно) равно не менее 205 рабочим местам, в том числе не менее 198 рабочим местам для инвалидов (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски) и не менее 7 рабочих мест для инвалидов, использующих кресла-коляски.

Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат работодателей, связанных с реализацией мероприятия по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, определяется постановлением Правительства Саратовской области.

Финансирование указанного мероприятия планируется осуществлять из средств федерального (прогнозно) и областного бюджетов в процентном соотношении, установленном постановлением Правительства Российской Федерации.

Перечень работодателей, имеющих возможность в соответствии с законодательством организовать оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалидов к рабочим местам (по согласованию), определяется приказом министерства занятости, труда и миграции области. Перечень работодателей может корректироваться, в том числе в сторону увеличения количества оборудованных (оснащаемых) ими рабочих мест (по согласованию).

Организацию трудоустройства незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалидов к рабочим местам, планируется осуществлять в соответствии с договорами, заключенными ГКУ СО ЦЗН с работодателями (по согласованию).»;

наименование раздела VII «Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области» изложить в следующей редакции:

**«VII. Информация об участии в реализации подпрограммы органов  
местного самоуправления муниципальных образований области,  
государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ  
с государственным участием, общественных, научных и иных организаций,  
а также внебюджетных фондов Российской Федерации»;**

в разделе VIII «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»: наименование изложить в следующей редакции:

**«VIII. Объем финансового обеспечения,  
необходимый для реализации подпрограммы»;**

в абзаце первом цифры «5294308,8» заменить цифрами «5134184,6»;

в абзаце втором цифры «744906,5» заменить цифрами «751013,3»;

в абзаце четвертом цифры «787591,0» заменить цифрами «786240,0»;

в абзаце пятом цифры «741966,2» заменить цифрами «709526,2»;

в абзаце шестом цифры «745579,9» заменить цифрами «707239,9»;

в абзаце седьмом цифры «748997,6» заменить цифрами «704247,6»;

в абзаце восьмом цифры «751642,5» заменить цифрами «702292,5»;

в абзаце десятом цифры «546746,0» заменить цифрами «537151,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «76558,8» заменить цифрами «75207,8»;

в абзаце четырнадцатом цифры «80678,3» заменить цифрами «79056,3»;

в абзаце пятнадцатом цифры «83101,5» заменить цифрами «81184,5»;

в абзаце шестнадцатом цифры «85550,1» заменить цифрами «83312,6»;

в абзаце семнадцатом цифры «87908,3» заменить цифрами «85440,8»;

в абзаце восемнадцатом цифры «4201173,1» заменить цифрами «4050643,9»;

в абзаце девятнадцатом цифры «611662,0» заменить цифрами «617768,8»;

в абзаце двадцать втором цифры «582908,3» заменить цифрами «552090,3»;

в абзаце двадцать третьем цифры «581176,0» заменить цифрами «544753,0»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «580167,0» заменить цифрами «537654,5»;

в абзаце двадцать пятом цифры «577416,8» заменить цифрами «530534,3»;

абзац второй части третьей раздела IX «Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«1.4 «Создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, испытывающих трудности в поиске работы» в части содействия в оборудовании (оснащении) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создания инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам;»;

в подпрограмме 2 «Совершенствование социально-трудовых отношений»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «16765,5» заменить цифрами «16265,5»;

в абзаце втором цифры «1044,4» заменить цифрами «544,4»;

наименование раздела VII «Информация об участии в реализации подпрограммы общественных, научных организаций и внебюджетных фондов Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

**«VII. Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации»;**

в разделе VIII «Объемы и источники финансового обеспечения»:  
наименование изложить в следующей редакции:

**«VIII. Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»;**

в части первой:

в абзаце первом цифры «16765,5» заменить цифрами «16265,5»;

в абзаце втором цифры «1044,4» заменить цифрами «544,4»;

наименование раздела VIII «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы» подпрограммы 3 «Регулирование трудовой миграции» изложить в следующей редакции:

**«VIII. Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»;**

наименование раздела VIII «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы» подпрограммы 4 «Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» изложить в следующей редакции:

**«VIII. Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы».**

9. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» приложения № 1 к государственной программе Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»:

раздел «Государственная программа Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» дополнить пунктом 1 следующего содержания:

«1.	Уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономически активного населения	процент	5,4	5,2	5,1	5,0	4,9	4,8	4,7	4,5	4,4»;
-----	---	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-------

пункты 1, 2, 3, 4 считать соответственно пунктами 2, 3, 4, 5;

подраздел «Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» изложить в следующей редакции:

<b>«Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»</b>											
1.1.	Коэффициент напряженности на рынке труда на конец года	незанятые граждане на одну вакансию	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4
1.2.	Удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости	процент	81,9	80,0	80,0	80,0	80,0	80,0	80,0	80,0	80,0
1.3.	Удельный вес безработных граждан, ищущих работу 12 и более месяцев, в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости	процент	8,1	8,0	7,8	7,5	7,0	6,5	6,0	5,0	5,0
1.4.	Удельный вес граждан, признанных безработными, в общей численности граждан, завершивших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости	процент	3,0	3,0	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5
1.5.	Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски)	единиц	95	175	198	198	0	0	0	0	0
1.6.	Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов, использующих кресла-коляски	единиц	0	0	7	7	0	0	0	0	0
1.7.	Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства незанятых многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов	единиц	115	0	40	40	40	40	40	40	40
1.8.	Доля трудоустроенных инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (с учетом инвалидов, использующих кресла-коляски) в общей численности инвалидов в трудоспособном возрасте	процент	0,3	0,5	0,6	0,6	0	0	0	0	0

1.9.	Численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (без учета инвалидов, использующих кресла-коляски)	единиц	96	177	198	198	0	0	0	0	0
1.10.	Численность инвалидов, использующих кресла-коляски, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места	единиц	0	0	7	7	0	0	0	0	0
1.11.	Количество трудоустроенных граждан, освобожденных из мест лишения свободы, с возмещением затрат работодателей	единиц	0	26	45	45	45	45	45	45	45
1.12.	Количество инвалидов, трудоустроенных на рабочие места, организованные (выделенные) работодателями сверх установленной квоты, с возмещением затрат работодателей	единиц	0	22	60	60	60	60	60	60	60».

10. В таблице «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» приложения № 2 к государственной программе Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»:

в разделе «Основное мероприятие 1.4 «Создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, испытывающих трудности в поиске работы»:

строку третью изложить в следующей редакции:

«Постановление Правительства Саратовской области	о порядке предоставления субсидии на возмещение затрат работодателей, связанных с реализацией мероприятия по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам	министерство занятости, труда и миграции области	2014 год, 2015 год».
--	--	--	----------------------

11. В таблице «Перечень основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» приложения № 3 к государственной программе Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»:

в разделе «Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

графу восьмую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономически активного населения (п. 1), уровень регистрируемой безработицы на конец года (п. 2); все целевые показатели подпрограммы 1»;

графу восьмую пункта 2 изложить в следующей редакции:

«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономически активного населения (п. 1), уровень регистрируемой безработицы на конец года (п. 2); все целевые показатели подпрограммы 1»;

графу восьмую пункта 3 изложить в следующей редакции:

«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономически активного населения (п. 1), уровень регистрируемой безработицы на конец года (п. 2); показатели 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 подпрограммы 1»;

в пункте 4:

графу шестую изложить в следующей редакции:

«расширение возможностей трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе на оборудованные (оснащенные) рабочие места, и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски (увеличение численности трудоустроенных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе инвалидов);

графу восьмую изложить в следующей редакции:

«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономического населения (п. 1), уровень регистрируемой безработицы на конец года (п. 2); показатели 1.2, 1.5, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.12 подпрограммы 1»;

графу восьмую пункта 5 изложить в следующей редакции:

«уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год от численности экономического населения (п. 1), уровень регистрируемой безработицы на конец года (п. 2)».

12. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» приложения № 4 к государственной программе Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»:

позицию «Государственная программа Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года»		<b>всего</b>	<b>5212062,4</b>	<b>761768,0</b>	<b>776368,1</b>	<b>789803,6</b>	<b>724520,6</b>	<b>722372,0</b>	<b>719520,8</b>	<b>717709,3</b>	
		областной бюджет	566385,5	65442,9	72360,5	78771,4	84050,7	86316,6	88585,8	90857,6	
		федеральный бюджет (прогнозно)	4099287,2	626412,1	631319,8	636523,2	562090,3	554753,0	547654,5	540534,3	
		местные бюджеты (прогнозно)	108389,7	12913,0	13687,8	14509,0	15379,6	16302,4	17280,5	18317,4	
		внебюджетные источники (прогнозно)	438000,0	57000,0	59000,0	60000,0	63000,0	65000,0	66000,0	68000,0	
	в том числе по исполнителям:										
	министерство занятости, труда и миграции области	<b>всего</b>	<b>4652602,2</b>	<b>691645,0</b>	<b>702944,8</b>	<b>713738,5</b>	<b>643675,3</b>	<b>638488,0</b>	<b>633539,9</b>	<b>628570,7</b>	
		областной бюджет	553315,0	65232,9	71625,0	77215,3	81585,0	83735,0	85885,4	88036,4	
		федеральный бюджет (прогнозно)	4099287,2	626412,1	631319,8	636523,2	562090,3	554753,0	547654,5	540534,3	
		местные бюджеты (прогнозно)									
		внебюджетные источники (прогнозно)									
	министерство образования области	<b>всего</b>	<b>3134,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>731,2</b>	<b>765,6</b>	<b>800,8</b>	<b>836,8</b>	
		областной бюджет	3134,4	0,0	0,0	0,0	731,2	765,6	800,8	836,8	
		федеральный бюджет (прогнозно)									
		местные бюджеты (прогнозно)									
		внебюджетные источники (прогнозно)									
	министерство социального развития области	<b>всего</b>	<b>4359,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>793,8</b>	<b>831,9</b>	<b>871,0</b>	<b>911,1</b>	<b>952,1</b>	
		областной бюджет	4359,9	0,0	0,0	793,8	831,9	871,0	911,1	952,1	
		федеральный бюджет (прогнозно)									
		местные бюджеты (прогнозно)									
внебюджетные источники (прогнозно)											



	министерство здравоохранения области	<b>всего</b>	<b>3558,3</b>	<b>0,0</b>	<b>525,5</b>	<b>552,3</b>	<b>578,8</b>	<b>606,0</b>	<b>633,9</b>	<b>661,8</b>	
		областной бюджет	3558,3	0,0	525,5	552,3	578,8	606,0	633,9	661,8	
		федеральный бюджет (прогнозно)									
		местные бюджеты (прогнозно)									
		внебюджетные источники (прогнозно)									
	министерство культуры области	<b>всего</b>	<b>1397,6</b>	<b>210,0</b>	<b>210,0</b>	<b>210,0</b>	<b>179,1</b>	<b>187,5</b>	<b>196,1</b>	<b>204,9</b>	
		областной бюджет	1397,6	210,0	210,0	210,0	179,1	187,5	196,1	204,9	
		федеральный бюджет (прогнозно)									
		местные бюджеты (прогнозно)									
		внебюджетные источники (прогнозно)									
	министерство молодежной политики, спорта и туризма области	<b>всего</b>	<b>620,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>144,7</b>	<b>151,5</b>	<b>158,5</b>	<b>165,6</b>	
		областной бюджет	620,3	0,0	0,0	0,0	144,7	151,5	158,5	165,6	
		федеральный бюджет (прогнозно)									
		местные бюджеты (прогнозно)									
		внебюджетные источники (прогнозно)									
	органы местного самоуправления (по согласованию)	<b>всего</b>	<b>108389,7</b>	<b>12913,0</b>	<b>13687,8</b>	<b>14509,0</b>	<b>15379,6</b>	<b>16302,4</b>	<b>17280,5</b>	<b>18317,4</b>	
		областной бюджет									
		федеральный бюджет (прогнозно)									
		местные бюджеты (прогнозно)	108389,7	12913,0	13687,8	14509,0	15379,6	16302,4	17280,5	18317,4	
		внебюджетные источники (прогнозно)									
работодатели (по согласованию)	<b>всего</b>	<b>438000,0</b>	<b>57000,0</b>	<b>59000,0</b>	<b>60000,0</b>	<b>63000,0</b>	<b>65000,0</b>	<b>66000,0</b>	<b>68000,0</b>		
	областной бюджет										
	федеральный бюджет (прогнозно)										
	местные бюджеты (прогнозно)										
	внебюджетные источники (прогнозно)	438000,0	57000,0	59000,0	60000,0	63000,0	65000,0	66000,0	68000,0»;		

позицию «Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»		<b>всего</b>	<b>5134184,6</b>	<b>751013,3</b>	<b>773625,1</b>	<b>786240,0</b>	<b>709526,2</b>	<b>707239,9</b>	<b>704247,6</b>	<b>702292,5</b>
		областной бюджет	537151,0	63331,5	69617,5	75207,8	79056,3	81184,5	83312,6	85440,8
		федеральный бюджет (прогнозно)	4050643,9	617768,8	631319,8	636523,2	552090,3	544753,0	537664,5	530534,3
		местные бюджеты (прогнозно)	108389,7	12913,0	13687,8	14509,0	15379,6	16302,4	17280,5	18317,4
		внебюджетные источники (прогнозно)	438000,0	57000,0	59000,0	60000,0	63000,0	65000,0	66000,0	66000,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.3 «Реализация мероприятий активной политики занятости населения»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1057740,1» заменить цифрами «1057418,7»;

в графе 5 цифры «129056,3» заменить цифрами «128734,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «511350,4» заменить цифрами «511029,0»;

в графе 5 цифры «59143,3» заменить цифрами «58821,9»;

в позиции «министерство занятости, труда и миграции области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «511350,4» заменить цифрами «511029,0»;

в графе 5 цифры «59143,3» заменить цифрами «58821,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «511350,4» заменить цифрами «511029,0»;

в графе 5 цифры «59143,3» заменить цифрами «58821,9»;

позицию Основное мероприятие 1.4 «Создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, испытывающих трудности в поиске работы» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 1.4 «Создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, испытывающих трудности в поиске работы»	министерство занятости, труда и миграции области	<b>всего</b>	<b>59881,40</b>	<b>24112,60</b>	<b>18379,30</b>	<b>3477,90</b>	<b>3477,90</b>	<b>3477,90</b>	<b>3477,90</b>	<b>3477,90</b>
		областной бюджет	26122,00	4509,60	4222,90	3477,90	3477,90	3477,90	3477,90	3477,90
		федеральный бюджет (прогнозно)	33759,40	19603,00	14156,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)								»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Совершенствование социально-трудовых отношений»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «16765,5» заменить цифрами «16265,5»;

в графе 5 цифры «1044,4» заменить цифрами «544,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «16765,5» заменить цифрами «16265,5»;

в графе 5 цифры «1044,4» заменить цифрами «544,4»;

в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «4058,3» заменить цифрами «3558,3»;

в графе 5 цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «4058,3» заменить цифрами «3558,3»;  
в графе 5 цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»;  
в позиции «Основное мероприятие 2.4 «Содействие внедрению механизмов управления профессиональными рисками в системы управления охраной труда в организациях и учреждениях»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «4890,3» заменить цифрами «4390,3»;  
в графе 5 цифры «765,0» заменить цифрами «265,0»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «4890,3» заменить цифрами «4390,3»;  
в графе 5 цифры «765,0» заменить цифрами «265,0»;  
в позиции «министерство здравоохранения области»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «4058,3» заменить цифрами «3558,3»;  
в графе 5 цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «4058,3» заменить цифрами «3558,3»;  
в графе 5 цифры «500,0» заменить цифрами «0,0».

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года №573-П

г. Саратов

### **О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 2 октября 2013 года № 520-П, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

**В. В. Радаев**

Приложение к постановлению  
Правительства области от 8 октября 2014 года № 573-П

#### **Изменения, вносимые в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы»**

1. В паспорте государственной программы:  
позицию «Программно-целевые инструменты государственной программы» дополнить абзацем следующего содержания:  
«Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы»;  
в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:  
в абзаце первом цифры «88989220,8» заменить цифрами «89683875,6»;  
в абзаце втором цифры «8615733,3» заменить цифрами «8910413,3»;  
в абзаце третьем цифры «12497439,0» заменить цифрами «12499154,0»;  
в абзаце четвертом цифры «12561683,7» заменить цифрами «12959943,5»;  
в абзаце восемнадцатом цифры «17890941,0» заменить цифрами «17888626,9»;  
в абзаце девятнадцатом цифры «2322023,0» заменить цифрами «2462023,0»;  
в абзаце двадцатом цифры «2040123,0» заменить цифрами «2060394,0»;  
в абзаце двадцать первом цифры «2505384,1» заменить цифрами «2342799,0»;  
в абзаце тридцать четвертом цифры «66404309,8» заменить цифрами «67101278,7»;  
в абзаце тридцать пятом цифры «5445320,4» заменить цифрами «5600000,4»;  
в абзаце тридцать шестом цифры «9865437,3» заменить цифрами «9846881,3»;  
в абзаце тридцать седьмом цифры «9463843,7» заменить цифрами «10024688,6»;  
в абзаце сорок третьем цифры «21331008,8» заменить цифрами «22655578,6»;  
в абзаце сорок четвертом цифры «45231605,3» заменить цифрами «44378990,3»;  
в абзаце сорок восьмом цифры «1338737,4» заменить цифрами «1561437,4».

2. В разделе 7 «Обобщенная характеристика подпрограмм государственной программы»: в части четвертой слово «две» заменить словом «три»; дополнить частью седьмой следующего содержания:  
«Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы», предусматривающая реализацию комплекса мер государственной поддержки тепличного овощеводства, направленных на техническое перевооружение производства и создание новых предприятий, предоставление субсидий на возмещение части затрат за приобретенное новое высокотехнологичное оборудование для производства овощей в защищенном грунте.»;  
часть седьмую–шестнадцатую считать соответственно частями восьмой–семнадцатой.
3. В разделе 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»: в части первой:  
в абзаце первом цифры «88989220,8» заменить цифрами «89683875,6»;  
в абзаце втором цифры «8615733,3» заменить цифрами «8910413,3»;  
в абзаце третьем цифры «12497439,0» заменить цифрами «12499154,0»;  
в абзаце четвертом цифры «12561683,7» заменить цифрами «12959943,5»;  
в абзаце восемнадцатом цифры «17890941,0» заменить цифрами «17888626,9»;  
в абзаце девятнадцатом цифры «2322023,0» заменить цифрами «2462023,0»;  
в абзаце двадцатом цифры «2040123,0» заменить цифрами «2060394,0»;  
в абзаце двадцать первом цифры «2505384,1» заменить цифрами «2342799,0»;  
в абзаце тридцать четвертом цифры «66404309,8» заменить цифрами «67101278,7»;  
в абзаце тридцать пятом цифры «5445320,4» заменить цифрами «5600000,4»;  
в абзаце тридцать шестом цифры «9865437,3» заменить цифрами «9846881,3»;  
в абзаце тридцать седьмом цифры «9463843,7» заменить цифрами «10024688,6»;  
в части второй:  
цифры «5,2» заменить цифрами «5,1»;  
слова «20,1 процента» заменить словами «20 процентов»;  
цифры «74,6» заменить цифрами «74,8».
4. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»: в подпрограмме 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства на 2014–2020 годы»: в паспорте подпрограммы:  
позицию «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:  
«объем производства овощей в защищенном грунте (валовой сбор) (с 24,5 тыс. т в 2013 году до 40,3 тыс. т в 2016 году);  
выручка от реализации тепличных овощей (в сопоставимых ценах) (с 1277,9 млн рублей в 2013 году до 2102,0 млн рублей в 2016 году);  
численность занятого населения (в рамках реализации программы) (с 1474 человек в 2013 году до 1877 человек в 2016 году);  
общая площадь теплиц (с 78,1 га в 2013 году до 116,2 га в 2016 году), из них:  
построенных (в 2014 году – 11,5 га, в 2015 году – 12,0 га, в 2016 году – 14,6 га);  
реконструированных (в 2015 году – 13,0 га, в 2016 году – 8,3 га);»;  
в позиции «Объем и источники обеспечения подпрограммы (по годам)»:  
в наименовании позиции после слова «источники» дополнить словом «финансового»;  
в абзаце первом цифры «21331008,8» заменить цифрами «22655578,6»;  
в абзаце втором цифры «2888598,8» заменить цифрами «3204158,8»;  
в абзаце третьем цифры «2296023,9» заменить цифрами «2947773,9»;  
в абзаце четвертом цифры «2886820,2» заменить цифрами «3244080,0»;  
в абзаце десятом цифры «1497007,3» заменить цифрами «1517007,3»;  
в абзаце одиннадцатом цифры «449608,3» заменить цифрами «459608,3»;  
в абзаце двенадцатом цифры «127009,9» заменить цифрами «137009,9»;  
в абзаце восемнадцатом цифры «10231341,5» заменить цифрами «10027756,4»;  
в абзаце двадцать первом цифры «1431861,1» заменить цифрами «1228276,0»;  
в абзаце двадцать шестом цифры «9602660,0» заменить цифрами «11110814,9»;  
в абзаце двадцать седьмом цифры «1000130,0» заменить цифрами «1305690,0»;  
в абзаце двадцать восьмом цифры «1201697,0» заменить цифрами «1843447,0»;  
в абзаце двадцать девятом цифры «1290802,0» заменить цифрами «1851646,9»;  
часть первую позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:  
«увеличение площади теплиц к 2016 году на 38,1 гектара по сравнению с 2013 годом;  
увеличение валового сбора овощей закрытого грунта в 1,6 раза по сравнению с 2013 годом;  
рост уровня обеспеченности населения области овощами закрытого грунта местного производства от нормы до 107,6 процента в 2016 году;  
создание в отрасли овощеводства закрытого грунта 403 рабочих мест»;
- в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в государственную программу»:  
часть девятую изложить в следующей редакции:  
«Область также значительно отстает по обеспеченности населения плодово-ягодной продукцией и овощами во внесезонный период. В 2012 году было произведено 33 кг плодово-ягодной продукции на человека в год, что составляет 34,8 процента от рекомендуемой нормы потребления (90–100 кг на человека в год). Производство овощей в защищенном грунте составило 8,3 кг на одного жителя в год при минимальной норме потребления 12–15 кг. Увеличению темпов роста урожайности и валового производства овощей в защищенном грунте препятствует физический и моральный износ имеющихся культивационных сооружений. В Саратовской области общая площадь тепличных комплексов составляет 89,7 га (зимние 66,7 га, пленочные 23 га), из общей площади теплиц используемая площадь составляет 78,1 га.»;  
дополнить частью десятой следующего содержания:  
«Дефицит овощной и плодово-ягодной продукции во внесезонный период восполняется за счет импорта. В связи с этим существует необходимость развития в области садоводства и производства продукции растениеводства в защищенном грунте. Для обеспечения потребности населения области в овощах защищенного грунта во внесезонный период пло-

щадь теплиц необходимо увеличить до 116,2 тыс. га за счет строительства, а также реконструкции и модернизации имеющихся мощностей.»;

часть десятую считать соответственно частью одиннадцатой;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

часть четвертую дополнить абзацами следующего содержания:

«объем производства овощей в защищенном грунте (валовой сбор) (с 24,5 тыс. тонн в 2013 году до 40,3 тыс. тонн в 2016 году);

выручка от реализации тепличных овощей (в сопоставимых ценах) (с 1277,9 млн рублей в 2013 году до 2102,0 млн рублей в 2016 году);

численность занятого населения (в рамках реализации программы) (с 1474 человек в 2013 году до 1877 человек в 2016 году);

общая площадь теплиц (с 78,1 га в 2013 году до 116,2 га в 2016 году), из них:

построенных (в 2014 году – 11,5 га, в 2015 году – 12,0 га, в 2016 году – 14,6 га);

реконструированных (в 2015 году – 13,0 га, в 2016 году – 8,3 га);

часть пятую дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение площади теплиц к 2016 году на 38,1 гектара по сравнению с 2013 годом;

увеличение валового сбора овощей закрытого грунта в 1,6 раза по сравнению с 2013 годом;

рост уровня обеспеченности населения области овощами закрытого грунта местного производства от нормы до 107,6 процента в 2016 году;

создание в отрасли овощеводства закрытого грунта 403 рабочих мест»;

раздел 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» дополнить подразделом «Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы» следующего содержания:

#### **«Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы»**

Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы» утверждена приказом министерства сельского хозяйства Саратовской области от 29 августа 2014 года № 61-пр в целях создания технологических и экономических условий для устойчивого развития тепличного овощеводства и увеличения объемов валового производства овощей в защищенном грунте на основе повышения конкурентоспособности сельскохозяйственных товаропроизводителей.

В рамках ведомственной целевой программы предусмотрено предоставление субсидий на возмещение части затрат за приобретенное новое высокотехнологичное оборудование для производства овощей в защищенном грунте.»;

в части первой раздела 8 «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «21331008,8» заменить цифрами «22655578,6»;

в абзаце втором цифры «2888598,8» заменить цифрами «3204158,8»;

в абзаце третьем цифры «2296023,9» заменить цифрами «2947773,9»;

в абзаце четвертом цифры «2886820,2» заменить цифрами «3244080,0»;

в абзаце пятом цифры «1497007,3» заменить цифрами «1517007,3»;

в абзаце одиннадцатом цифры «449608,3» заменить цифрами «459608,3»;

в абзаце двенадцатом цифры «127009,9» заменить цифрами «137009,9»;

в абзаце тринадцатом цифры «10231341,5» заменить цифрами «10027756,4»;

в абзаце четырнадцатом цифры «1431861,1» заменить цифрами «1228276,0»;

в абзаце пятнадцатом цифры «9602660,0» заменить цифрами «11110814,9»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1000130,0» заменить цифрами «1305690,0»;

в абзаце семнадцатом цифры «1201697,0» заменить цифрами «1843447,0»;

в абзаце восемнадцатом цифры «1290802,0» заменить цифрами «1851646,9»;

в подпрограмме 2 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства на 2014–2020 годы»:

в паспорте подпрограммы:

графу вторую позиции «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) (с 246,6 тыс. т в 2014 году до 269,1 тыс. т в 2020 году);

прирост производственных мощностей по убою скота и его первичной переработке (с 3,2 тыс. т в 2014 году до 3,55 тыс. т в 2020 году);

производство молока в хозяйствах всех категорий (с 827,9 тыс. т в 2014 году до 891,2 тыс. т в 2020 году);

производство яйца (с 923 млн штук в 2014 году до 994,4 млн штук в 2020 году);

поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (с 64,6 тыс. голов в 2014 году до 75 тыс. голов в 2020 году);

маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (с 190 тыс. голов в 2014 году до 202 тыс. голов в 2020 году);

количество организованных постов досмотра (нарастающим итогом) (5 ед. в 2014–2016 годах);

количество областных государственных учреждений, оснащенных лабораторным оборудованием для диагностики африканской чумы свиней (4 ед. в 2014–2016 годах);

строительство санитарных боен с технологией полной промышленной переработки (6 ед. в 2015–2016 годах);

количество оснащенных мест временного хранения животноводческой продукции (4 ед. в 2014–2016 годах);

производство сыров и сырных продуктов (с 2,1 тыс. т в 2014 году до 5,5 тыс. т в 2020 году);

производство масла сливочного (с 3 тыс. т в 2014 году до 7 тыс. т в 2020 году);

производство молока (без учета личных подсобных хозяйств (далее – ЛПХ) (214,6 тыс. т в 2015 году);

численность поголовья молочных коров (без учета ЛПХ) (48,9 тыс. голов в 2015 году);

поголовье коров специализированных мясных пород (с 28,42 тыс. голов в 2014 году до 30,7 тыс. голов в 2015 году);

производство на убой скота мясных пород и их помесей в живой массе (с 11,3 тыс. т в 2014 году до 11,7 тыс. т в 2015 году); поголовье свиней (117,7 тыс. голов в 2015 году); ежегодный прирост выручки от реализации свинины (654813,6 тыс. рублей в 2015 году); создание дополнительных рабочих мест (в отрасли свиноводства) (135 единиц в 2015 году); производство свиней на убой в живом весе (16,0 тыс. т в 2015 году); производство товарной рыбы (1900 т в 2014 году, 2000 т в 2015 году); производство рыболовочного материала (годовиков) (4,4 млн шт. в 2014 году, 4,8 млн шт. в 2015 году); ежегодный прирост выручки от реализации продукции (в отрасли рыбководства) (5957,0 тыс. рублей в 2014 году, 6195,0 тыс. рублей в 2015 году); создание дополнительных рабочих мест (в отрасли рыбководства) (11 единиц в 2014 году, 12 единиц в 2015 году); численность овец (276,5 тыс. голов в 2015 году); производство шерсти в оригинале (0,503 тыс. т в 2015 году (без учета ЛПХ)); производство овец на убой в живом весе (3,93 тыс. т в 2015 году); прирост выручки от реализации продукции овцеводства (5600 тыс. рублей в 2015 году); прирост производственных мощностей по убою скота и первичной переработке продуктов убоя (3,3 тыс. тонн в 2015 году); производство цельномолочной продукции (187,5 тыс. т в 2015 году); производство колбасных изделий (124,0 тыс. тонн в 2015 году); производство рыбы (10,0 тыс. тонн в 2015 году); выручка (в подотрасли переработки продукции животноводства) (22,0 млрд рублей в 2015 году); создание рабочих мест (в подотрасли переработки продукции животноводства) (в 2015 году – 36 единиц)»; в позиции «Объем и источники обеспечения подпрограммы (по годам)»: после слова «источники» дополнить словом «финансового»; в абзаце первом цифры «45231605,3» заменить цифрами «44378990,3»; в абзаце втором цифры «3200478,7» заменить цифрами «3039598,7»; в абзаце третьем цифры «7264907,8» заменить цифрами «6573172,8»; в абзаце десятом цифры «1456158,4» заменить цифрами «1436158,4»; в абзаце одиннадцатом цифры «134084,8» заменить цифрами «124084,8»; в абзаце двенадцатом цифры «219894,8» заменить цифрами «209894,8»; в абзаце восемнадцатом цифры «4432416,9» заменить цифрами «4410987,9»; в абзаце двадцатом цифры «604715,0» заменить цифрами «583286,0»; в абзаце двадцать шестом цифры «39343030,0» заменить цифрами «38531844,0»; в абзаце двадцать седьмом цифры «2552285,0» заменить цифрами «2401405,0»; в абзаце двадцать восьмом цифры «6440298,0» заменить цифрами «5779992,0»; часть четвертую раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
«Целевыми показателями подпрограммы являются:  
производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) (с 246,6 тыс. т в 2014 году до 269,1 тыс. т в 2020 году);  
прирост производственных мощностей по убою скота и его первичной переработке (с 3,2 тыс. т в 2014 году до 3,55 тыс. т в 2020 году);  
производство молока в хозяйствах всех категорий (с 827,9 тыс. т в 2014 году до 891,2 тыс. т в 2020 году);  
производство яйца (с 923 млн штук в 2014 году до 994,4 млн штук в 2020 году);  
поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (с 64,6 тыс. голов в 2014 году до 75 тыс. голов в 2020 году);  
маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (с 190 тыс. голов в 2014 году до 202 тыс. голов в 2020 году);  
количество организованных постов досмотра (нарастающим итогом) (5 ед. в 2014–2016 годах);  
количество областных государственных учреждений, оснащенных лабораторным оборудованием для диагностики африканской чумы свиней (4 ед. в 2014–2016 годах);  
строительство санитарных боен с технологией полной промышленной переработки (6 ед. в 2015–2016 годах);  
количество оснащенных мест временного хранения животноводческой продукции (4 ед. в 2014–2016 годах);  
производство сыров и сырных продуктов (с 2,1 тыс. т в 2014 году до 5,5 тыс. т в 2020 году);  
производство масла сливочного (с 3 тыс. т в 2014 году до 7 тыс. т в 2020 году);  
производство молока (без учета личных подсобных хозяйств (далее – ЛПХ) (214,6 тыс. т в 2015 году);  
численность поголовья молочных коров (без учета ЛПХ) (48,9 тыс. голов в 2015 году);  
поголовье коров специализированных мясных пород (с 28,42 тыс. голов в 2014 году до 30,7 тыс. голов в 2015 году);  
производство на убой скота мясных пород и их помесей в живой массе (с 11,3 тыс. т в 2014 году до 11,7 тыс. т в 2015 году);  
поголовье свиней (117,7 тыс. голов в 2015 году);  
ежегодный прирост выручки от реализации свинины (654813,6 тыс. рублей в 2015 году);  
создание дополнительных рабочих мест (в отрасли свиноводства) (135 единиц в 2015 году);  
производство свиней на убой в живом весе (16,0 тыс. т в 2015 году);  
производство товарной рыбы (1900 т в 2014 году, 2000 т в 2015 году);  
производство рыболовочного материала (годовиков) (4,4 млн шт. в 2014 году, 4,8 млн шт. в 2015 году);  
ежегодный прирост выручки от реализации продукции (в отрасли рыбководства) (5957,0 тыс. рублей в 2014 году, 6195,0 тыс. рублей в 2015 году);  
создание дополнительных рабочих мест (в отрасли рыбководства) (11 единиц в 2014 году, 12 единиц в 2015 году);  
численность овец (276,5 тыс. голов в 2015 году);  
производство шерсти в оригинале (0,503 тыс. т в 2015 году (без учета ЛПХ));  
производство овец на убой в живом весе (3,93 тыс. т в 2015 году);  
прирост выручки от реализации продукции овцеводства (5600 тыс. рублей в 2015 году);  
прирост производственных мощностей по убою скота и первичной переработке продуктов убоя (3,3 тыс. тонн в 2015 году);  
производство цельномолочной продукции (187,5 тыс. т в 2015 году);  
производство колбасных изделий (124,0 тыс. тонн в 2015 году);

производство рыбы (10,0 тыс. тонн в 2015 году);  
 выручка (в подотрасли переработки продукции животноводства) (22,0 млрд рублей в 2015 году);  
 создание рабочих мест (в подотрасли переработки продукции животноводства) (в 2015 году – 36 единиц).»;  
 в части первой раздела 8 «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:  
 в абзаце первом цифры «45231605,3» заменить цифрами «44378990,3»;  
 в абзаце втором цифры «3200478,7» заменить цифрами «3039598,7»;  
 в абзаце третьем цифры «7264907,8» заменить цифрами «6573172,8»;  
 в абзаце десятом цифры «1456158,4» заменить цифрами «1436158,4»;  
 в абзаце одиннадцатом цифры «134084,8» заменить цифрами «124084,8»;  
 в абзаце двенадцатом цифры «219894,8» заменить цифрами «209894,8»;  
 в абзаце восемнадцатом цифры «4432416,9» заменить цифрами «4410987,9»;  
 в абзаце двадцатом цифры «604715,0» заменить цифрами «583286,0»;  
 в абзаце двадцать шестом цифры «39343030,0» заменить цифрами «38531844,0»;  
 в абзаце двадцать седьмом цифры «2552285,0» заменить цифрами «2401405,0»;  
 в абзаце двадцать восьмом цифры «6440298,0» заменить цифрами «5779992,0»;  
 в подпрограмме 6 «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель Саратовской области на 2014–2020 годы»:  
 в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:  
 в абзаце первом цифры «1338737,4» заменить цифрами «1561437,4»;  
 в абзаце втором цифры «315897,4» заменить цифрами «455897,4»;  
 в абзаце третьем цифры «257140,0» заменить цифрами «298840,0»;  
 в абзаце четвертом цифры «257140,0» заменить цифрами «298140,0»;  
 дополнить абзацами десятым–тринадцатым следующего содержания:  
 «Федеральный бюджет (прогнозно) – 222700,0 тыс. рублей, в том числе:  
 2014 год – 140000,0 тыс. рублей;  
 2015 год – 41700,0 тыс. рублей;  
 2016 год – 41000,0 тыс. рублей.»;  
 абзацы десятый–двадцать пятый считать соответственно абзацами четырнадцатым–двадцать девятым;  
 в части первой раздела 8 «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:  
 в абзаце первом цифры «1338737,4» заменить цифрами «1561437,4»;  
 в абзаце втором цифры «315897,4» заменить цифрами «455897,4»;  
 в абзаце третьем цифры «257140,0» заменить цифрами «298840,0»;  
 в абзаце четвертом цифры «257140,0» заменить цифрами «298140,0»;  
 дополнить абзацами десятым–тринадцатым следующего содержания:  
 «Федеральный бюджет (прогнозно) – 222700,0 тыс. рублей, в том числе:  
 2014 год – 140000,0 тыс. рублей;  
 2015 год – 41700,0 тыс. рублей;  
 2016 год – 41000,0 тыс. рублей.»;  
 абзацы десятый–двадцать пятый считать соответственно абзацами четырнадцатым–двадцать девятым.

5. В таблице приложения № 1 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы»:  
 раздел «Подпрограмма 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства на 2014–2020 годы» дополнить подразделом следующего содержания:

<b>«Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы»</b>											
1.20.	Объем производства овощей в защищенном грунте (валовой сбор)	тыс. тонн		24,5	27,4	33,7	40,3	x	x	x	x
1.21.	Выручка от реализации тепличных овощей (в сопоставимых ценах)	млн рублей		1277,9	1429,2	1757,8	2102,0	x	x	x	x
1.22.	Численность занятого населения в рамках реализации программы	человек		1474	1576	1694	1877	x	x	x	x
1.23.	Общая площадь теплиц, из них:	га		78,1	89,6	101,6	116,2	x	x	x	x
	построенных	га		7,0	11,5	12,0	14,6	x	x	x	x
	реконструированных	га		7,1	-	13,0	8,3	x	x	x	x»;

в разделе «Подпрограмма 2 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства на 2014–2020 годы»:  
 графу 6 пункта 2.2 дополнить цифрами «3,2»;  
 в пункте 2.11:  
 графу 5 дополнить цифрами «1,3»;  
 графу 6 дополнить цифрами «2,1»;  
 графу 7 дополнить цифрами «3,0»;  
 в пункте 2.12:  
 графу 5 дополнить цифрами «2,5»;  
 графу 6 дополнить цифрами «3,0»;  
 графу 7 дополнить цифрами «4,0»;  
 в графе 6 пункта 2.18 цифры «15,3» исключить;  
 в графе 6 пункта 2.19 цифры «629628,5» исключить;  
 в графе 6 пункта 2.20 цифры «130» исключить;  
 в графе 2 пункта 2.28 слова «Ежегодный прирост» заменить словом «Прирост»;  
 в графе 6 пункта 2.29 цифры «3,2» исключить;  
 пункт 2.30 признать утратившим силу;

пункт 2.31 признать утратившим силу;  
в графе 6 пункта 2.32 цифры «180,5» исключить;  
дополнить пунктами «2.33–2.36» следующего содержания:

«2.33.	Производство колбасных изделий	тыс. тонн	121,5	123,0		124,0	x	x	x	x	x
2.34.	Производство рыбы	тыс. тонн	8,9	9,3		10,0	x	x	x	x	x
2.35.	Выручка	млрд рублей	20,3	21,2		22,0	x	x	x	x	x
2.36.	Создание рабочих мест	единиц	10	12		36	x	x	x	x	x».

6. В таблице приложения № 3 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы»:  
в разделе «Подпрограмма 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства на 2014–2020 годы»:

в графе четвертой пункта 1.6 цифры «2016» заменить цифрами «2017»;  
в позиции «Ведомственная целевая программа «Развитие садоводства и питомниководства в Саратовской области на 2014–2016 годы»:

в графе первой цифры «1.11» заменить цифрами «1.13»;  
в графе четвертой цифры «2014» заменить цифрами «2015»;  
графу шестую изложить в следующей редакции:  
«площадь питомников плодовых и ягодных культур интенсивного типа в 2015 году составит 22 га, в 2016 году – 27,5 га, площадь промышленных насаждений ягодных культур (земляники) интенсивного типа в 2015 году составит 20 га, в 2016 году – 27,5 га. Будет посажено 231 тыс. шт. саженцев»;

в позиции «Ведомственная целевая программа «Развитие переработки растениеводческого сырья. Развитие системы овощехранилищ, логистических, оптовых распределительных центров по сбыту картофеля, овощей и фруктов, прочей сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» на 2013–2015 годы»:

в графе первой цифры «1.12» заменить цифрами «1.14»;

дополнить пунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15.	Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы»	министерство сельского хозяйства области	2014	2016	площадь теплиц увеличится в 1,5 раза (до 116,2 гектара в 2016 году), валовой сбор овощей закрытого грунта увеличится в 1,6 раза (до 40,3 тыс. тонн в 2016 году), уровень обеспеченности населения области овощами закрытого грунта местного производства возрастет до 107,6 процента в 2016 году, будет создано 403 рабочих места	отсутствие положительной динамики по валовому производству овощей в защищенном грунте, дефицит овощной продукции защищенного грунта местного производства в зимне-весенний период, рост социальной напряженности	пункты 1.20–1.23»;
--------	---	--	------	------	---	--	--------------------

в разделе «Подпрограмма 2 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства на 2014–2020 годы»:

в графе четвертой пункта 2.18 цифры «2014» заменить цифрами «2015»;

в пункте 2.20:

в графе четвертой цифры «2014» заменить цифрами «2015»;

в графе восьмой цифры «2.16, 2.17» заменить цифрами «2.17–2.20»;

в пункте 2.21:

в графе шестой цифры «35» заменить цифрами «33»;

в графе восьмой цифры «2.19, 2.20» заменить цифрами «2.21–2.24»;

в пункте 2.22:

в графе четвертой цифры «2014» заменить цифрами «2015»;

в графе восьмой цифры «2.21–2.23» заменить цифрами «2.25–2.28»;

в пункте 2.23:

в графе четвертой цифры «2014» заменить цифрами «2015»;

в графе шестой:

слова «сыра и сырной продукции – до 3 тыс. т, масла сливочного – до 4,0 тыс. т,» исключить;

слова «84 человека» заменить словами «48 человек»;

в графе восьмой цифры «2.24–2.27» заменить цифрами «2.29–2.36»;

в графе пятой пункта 4.7 раздела «Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая модернизация, научно-инновационное развитие на 2014–2020 годы» цифры «2020» заменить цифрами «2015».

7. В таблице приложения № 4 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы»:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы»:

в строке «всего» цифры «88989220,8», «8615733,3», «12497439,0», «12561683,7» заменить соответственно цифрами «89683875,6», «8910413,3», «12499154,0», «12959943,5»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)» цифры «17890941,0», «2322023,0», «2040123,0», «2505384,1» заменить соответственно цифрами «17888626,9», «2462023,0», «2060394,0», «2342799,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)» цифры «66404309,8», «5445320,4», «9865437,3», «9463843,7» заменить соответственно цифрами «67101278,7», «5600000,4», «9846881,3», «10024688,6»;

в позиции «министерство сельского хозяйства области»:

в строке «всего» цифры «88879919,0», «8588421,5», «12485066,0», «12548838,7» заменить соответственно цифрами «89574573,8», «8883101,5», «12486781,0», «12947098,5»;



в строке «федеральный бюджет (прогнозно)» цифры «17793044,0», «2302468,0», «2028312,0», «2493101,1» заменить соответственно цифрами «17790729,9», «2442468,0», «2048583,0», «2330516,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)» цифры «66404309,8», «5445320,4», «9865437,3», «9463843,7» заменить соответственно цифрами «67101278,7», «5600000,4», «9846881,3», «10024688,6»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства на 2014–2020 годы»:

в строке «всего» цифры «21331008,8», «2888598,8», «2296023,9», «2886820,2» заменить соответственно цифрами «22655578,6», «3204158,8», «2947773,9», «3244080,0»;

в строке «областной бюджет» цифры «1497007,3», «449608,3», «127009,9» заменить соответственно цифрами «1517007,3», «459608,3», «137009,9»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)» цифры «10231341,5», «967317,0», «1431861,1» заменить соответственно цифрами «10027756,4», «967317,0», «1228276,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)» цифры «9602660,0», «1000130,0», «1201697,0», «1290802,0» заменить соответственно цифрами «11110814,9», «1305690,0», «1843447,0», «1851646,9»;

в позиции «Основное мероприятие 1.10 «Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства»:

в строке «всего» цифры «6064194,6», «943716,0» заменить соответственно цифрами «5637024,4», «516545,8»;

в строке «областной бюджет» цифры «148852,9», «23592,9» заменить соответственно цифрами «138852,9», «13592,9»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)» цифры «2882738,7», «448265,1» заменить соответственно цифрами «2679153,6», «244680,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)» цифры «3032603,0», «471858,0» заменить соответственно цифрами «2819017,9», «258272,9»;

дополнить позицией «Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы» следующего содержания:

«Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства в защищенном грунте в Саратовской области на 2014–2016 годы»	министерство сельского хозяйства области	всего	1751740,0	315560,0	651750,0	784430,0				
		областной бюджет	30000,0	10000,0	10000,0	10000,0				
		федеральный бюджет (прогнозно)								
		местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)	1721740,0	305560,0	641750,0	774430,0				»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства на 2014–2020 годы»:

в строке «всего» цифры «45231605,3», «3200478,7», «7264907,8» заменить соответственно цифрами «44378990,3», «3039598,7», «6573172,8»;

в строке «областной бюджет» цифры «1456158,4», «134084,8», «219894,8» заменить соответственно цифрами «1436158,4», «124084,8», «209894,8»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)» цифры «4432416,9», «604715,0» заменить соответственно цифрами «4410987,9», «583286,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)» цифры «39343030,0», «2552285,0», «6440298,0» заменить соответственно цифрами «38531844,0», «2401405,0», «5779992,0»;

в позиции «министерство сельского хозяйства области»:

в строке «всего» цифры «45137495,5», «3188358,9», «7252534,8» заменить соответственно цифрами «44284880,5», «3027478,9», «6560799,8»;

в строке «областной бюджет» цифры «1451747,6», «133322,0», «219332,8» заменить соответственно цифрами «1431747,6», «123322,0», «209332,8»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)» цифры «4342717,9», «592904,0» заменить соответственно цифрами «4321288,9», «571475,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)» цифры «39343030,0», «2552285,0», «6440298,0» заменить соответственно цифрами «38531844,0», «2401405,0», «5779992,0»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2 «Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «30751494,8» заменить цифрами «30059759,8»;

в графе 6 цифры «4842140,0» заменить цифрами «4150405,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «453000,0» заменить цифрами «443000,0»;

в графе 6 цифры «70000,0» заменить цифрами «60000,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «981808,8» заменить цифрами «960379,8»;

в графе 6 цифры «150000,0» заменить цифрами «128571,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «29316686,0» заменить цифрами «28656380,0»;

в графе 6 цифры «4622140,0» заменить цифрами «3961834,0»;

в позиции «Ведомственная целевая программа «Развитие переработки продукции животноводства в Саратовской области на 2013–2015 годы»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «321760,0» заменить цифрами «160880,0»;

в графе 5 цифры «160880,0» исключить;

в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «20000,0» заменить цифрами «10000,0»;  
в графе 5 цифры «10000,0» исключить;  
в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:  
в графе 4 цифры «301760,0» заменить цифрами «150880,0»;  
в графе 5 цифры «150880,0» исключить;  
в позиции «Подпрограмма 6 «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель Саратовской области на 2014–2020 годы»:  
в строке «всево»:  
в графе 4 цифры «1338737,4» заменить цифрами «1561437,4»;  
в графе 5 цифры «315897,4» заменить цифрами «455897,4»;  
в графе 6 цифры «257140,0» заменить цифрами «298840,0»;  
в графе 7 цифры «257140,0» заменить цифрами «298140,0»;  
графы 4–7 строки «федеральный бюджет (прогнозно)» дополнить соответственно цифрами «222700,0», «140000,0», «41700,0», «41000,0»;  
в позиции «Основное мероприятие 6.1 «Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках строительства, реконструкции, технического перевооружения мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собственности или переданных в пользование в установленном порядке»:  
в строке «всево»:  
в графе 4 цифры «960000,0» заменить цифрами «1182700,0»;  
в графе 5 цифры «280000,0» заменить цифрами «420000,0»;  
в графе 6 цифры «200000,0» заменить цифрами «241700,0»;  
в графе 7 цифры «200000,0» заменить цифрами «241000,0»;  
графы 4–7 строки «федеральный бюджет (прогнозно)» дополнить соответственно цифрами «222700,0», «140000,0», «41700,0», «41000,0».

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года №574-П

г. Саратов

### О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области» изменение, дополнив абзац двадцать четвертый пункта 9 приложения № 1 словами «и осуществляет контроль за их выполнением».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года №575-П

г. Саратов

### О признании утратившим силу постановления Правительства Саратовской области от 3 июня 2009 года № 220-П

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление Правительства Саратовской области от 3 июня 2009 года № 220-П «Об утверждении Положения о порядке использования финансовых средств на проведение государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года №576-П

г. Саратов

**О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 10 декабря 2009 года № 621-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Саратовской области от 10 декабря 2009 года № 621-П «Вопросы управления делами Правительства Саратовской области» изменение, изложив абзац сорок первый пункта 10 в следующей редакции:

«проставление апостиля на архивных справках, архивных выписках и архивных копиях, выданных на территории Саратовской области и направляемых в иностранные государства, в случаях, установленных законодательством»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2014 года №577-П

г. Саратов

**О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 17 июля 2007 года № 268-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Саратовской области от 17 июля 2007 года № 268-П «О разработке административных регламентов» изменение, изложив пункт 86 в следующей редакции:

«86.	Проставление апостиля на архивных справках, архивных выписках и архивных копиях, выданных на территории Саратовской области и направляемых в иностранные государства, в случаях, установленных законодательством	управление делами Правительства области».
------	--	--

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В. В. Радаев

# РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 8 октября 2014 года № 155-Пр

г. Саратов

### **О внесении изменений в распоряжение Правительства Саратовской области от 4 сентября 2012 года № 309-Пр**

Внести в распоряжение Правительства Саратовской области от 4 сентября 2012 года № 309-Пр «О создании рабочей группы» следующие изменения:

в приложении:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Колязина Л. В. – министр социального развития области, председатель рабочей группы.»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Никулина Ж. А. – первый заместитель министра здравоохранения области.»;

дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«Шинчук Б. Л. – министр области – председатель комитета общественных связей и национальной политики области.».

Губернатор области

**В. В. Радаев**

## РАЗДЕЛ ШЕСТОЙ

### ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ПРИКАЗ

от 9 октября 2014 года №01-02-08/152

г. Саратов

#### **О приостановлении действия отдельных положений приказа министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области от 5 августа 2014 года № 01–02–08/49**

В соответствии с Положением, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 22 апреля 2014 года № 246-П «Вопросы министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области», учитывая протест прокуратуры Саратовской области от 2 октября 2014 года № 7/2–07–2014 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приостановить действие абз. 11. п. 1.5.4, абз: 3. п. 1.5.5, абз. 9 п. 1.5.5, абз. 2 п. 1.5.12, абз. 2 п. 2.6.2, п. 5.7, п. 5.8 приложения к приказу министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области от 5 августа 2014 года № 01–02–08/49 «Об утверждении административного регламента по предоставлению министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной услуги «Осуществление допуска перевозчиков к работе на регулярных автобусных маршрутах пригородного и межмуниципального сообщения на территории Саратовской области» до приведения в соответствие федеральному законодательству.

2. Отделу правовой работы направить копию приказа в министерство информации и печати области для официального опубликования, в Министерство юстиции Российской Федерации по Саратовской области в семидневный срок и в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня подписания.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Первый заместитель министра по транспортному комплексу

А. В. Дармограй

### ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ ПРИКАЗ

от 9 октября 2014 года №3183

г. Саратов

#### **Об утверждении формы соглашения о предоставлении в 2014 году субсидии на возмещение части процентной ставки по банковским кредитам на приобретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства области**

На основании постановления Правительства Саратовской области от 27 марта 2014 года № 184-П «О реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму соглашения о предоставлении в 2014 году субсидии на возмещение части процентной ставки по банковским кредитам на приобретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства области.

2. Начальнику управления развития предпринимательства министерства экономического развития и инвестиционной политики Саратовской области (Кириллова И. В.) обеспечить направление копии настоящего приказа:

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области – в семидневный срок после его принятия (подписания);

в прокуратуру Саратовской области – в течение трех рабочих дней со дня его подписания;

в министерство информации и печати Саратовской области – не позднее одного рабочего дня после его принятия.

3. В соответствии с пунктом 1.3. Положения о порядке официального опубликования законов области, правовых актов Губернатора области, Правительства области и иных органов исполнительной власти области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 11 сентября 2014 года № 530-П, поручить министерству информации и печати Саратовской области опубликование настоящего приказа.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

В. А. Пожаров

Приложение к приказу  
министерства экономического развития  
и инвестиционной политики области  
от 9 октября 2014 года № 3183

**Соглашение № \_\_\_\_ о предоставлении в 2014 году субсидии  
на возмещение части процентной ставки по банковским кредитам  
на приобретение (создание) основных средств,  
заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства области**

г. Саратов

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2014 г.

Министерство экономического развития и инвестиционной политики Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, и \_\_\_\_\_, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

### 1. Предмет Соглашения

1.1. На основании постановления Правительства Саратовской области от 27 марта 2014 года № 184-П «О реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области», и приказа Министерства от \_\_\_\_\_ года № \_\_\_\_\_ «Об утверждении перечня субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей субсидии на возмещение части процентной ставки по банковским кредитам на приобретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства области, и перечня субъектов малого и среднего предпринимательства области, которым отказано в предоставлении субсидии на возмещение части процентной ставки по банковским кредитам на приобретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства области, в 2014 году» Министерство принимает на себя обязательства по возмещению части процентной ставки по привлеченному (ым) Организацией банковскому (им) кредиту (ам) на основании договора (ов) № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_, заключенному (ым) с \_\_\_\_\_ (далее – Банк), в форме субсидии.

Предоставление субсидии Организации осуществляется за счет остатка средств субсидии, полученной из федерального бюджета на поддержку малого (среднего) предпринимательства, неиспользованного на начало текущего календарного года и возвращенного в областной бюджет в текущем календарном году, в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных уполномоченному органу на соответствующий финансовый год, в размере \_\_\_\_\_ рублей.

### 2. Порядок предоставления субсидии

2.1. Предоставление субсидии осуществляется в течение 30 календарных дней со дня предоставления Организацией в Министерство справки (ок) банка о начисленных и уплаченных процентах по кредитному (ым) договору (ам) по форме согласно Приложению № 3 к Положению о предоставлении субсидии на возмещение части процентной ставки по банковским кредитам на приобретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства области, утвержденному постановлением Правительства Саратовской области от 27 марта 2014 года № 184-П «О реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области».

Справка за декабрь текущего финансового года должна быть представлена не позднее 29 декабря текущего года.

### 3. Права и обязанности сторон

#### 3.1. Министерство:

3.1.1. Принимает на себя обязательства по возмещению:

части процентной ставки, определенной в кредитном (ых) договоре (ах), указанном (ых) в пункте 1.1 настоящего Соглашения, уплаченной Организацией в течение 2014 года, в размере двух третей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на 01 января 2014 года, если кредитный (е) договор (ы) заключен в предыдущих годах, или на дату заключения кредитного (ых) договора (ов), если он (и) заключен (ы) в 2014 году, но не более фактически произведенных Организацией затрат по уплате процентов по банковскому кредиту;

3.1.2. Осуществляет проверки соблюдения Организацией условий, цели и порядка предоставления субсидии;

3.1.3. Приглашает Организацию на заседания рабочей группы по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – рабочая группа) для получения разъяснений, запрашивает дополнительные сведения и документы, связанные с приобретением (созданием) основных средств.

#### 3.2. Организация обязана:

обеспечивать выполнение календарного плана приобретения (создания) основных средств (далее – календарный план) в соответствии с Приложением № 1 к Соглашению;

представлять в Министерство не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным (в течение которого расходуются субсидия), заверенные Организацией, с отметкой налогового органа:

– копии годовой бухгалтерской отчетности (форма по КНД 0710099): бухгалтерского баланса (форма по ОКУД 0710001), отчета о финансовых результатах (о прибылях и убытках) (форма по ОКУД 0710002) или годовой налоговой декларации (УСН или ЕСН, или копии налоговых деклараций за отчетный год при условии применения ЕНВД). Если отчетность была отправлена в электронном виде через Интернет или заказным письмом по почте, прикладывается квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде или копии описи вложения и квитанции об оплате заказного письма, заверенные Организацией;

– копию формы по КНД 1110018 (сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год). Если отчетность была отправлена в электронном виде через Интернет или заказным письмом по почте, прикладывается квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде или копии описи вложения и квитанции об оплате заказного письма, заверенные Организацией;

отчет о целевом использовании субсидии в соответствии с Приложением № 2 к Соглашению;

представлять по требованию Министерства сведения о финансово-хозяйственной деятельности, связанные с выполнением календарного плана приобретения (создания) основных средств;

представлять документы для проведения проверок органам государственного финансового контроля и Министерству на предмет соблюдения условий, цели и порядка предоставления субсидии ее получателем;

уведомить Министерство об изменении своих платежных реквизитов в течение трех рабочих дней. В противном случае обязательства Министерства в части бюджетных средств, перечисленных по неверным реквизитам, будут считаться исполненными.

### 3.3. Организация имеет право:

вносить обоснованные изменения в календарный план, направив соответствующее обращение с обоснованием характера, причин, необходимости вносимых изменений в календарный план в Министерство для рассмотрения его на заседании рабочей группы.

## 4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до надлежащего исполнения Сторонами всех обязательств по настоящему Соглашению, за исключением пункта 1.1., подпункта 3.1.1. пункта 3.1., действующих до 31 декабря 2014 года.

## 5. Ответственность сторон

5.1. За нарушение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением, если не докажут, что ненадлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор).

5.2. Предоставление Министерством субсидии Организации прекращается досрочно и субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме в случаях нарушения Организацией условий, установленных при предоставлении субсидии.

5.3. Не позднее 30 календарных дней со дня выявления оснований, предусмотренных пунктом 5.2 настоящего Соглашения, рабочая группа вносит рекомендации о возврате предоставленной субсидии (далее – рекомендации рабочей группы), оформляемые протоколом, который подписывается руководителем и секретарем рабочей группы не позднее 7 календарных дней со дня проведения соответствующего заседания рабочей группы.

Министерство не позднее 7 календарных дней со дня получения рекомендаций рабочей группы принимает решение о возврате предоставленной субсидии с указанием суммы субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, которое оформляется приказом.

Министерство в течение 7 календарных дней со дня издания приказа, предусмотренного частью второй настоящего пункта, направляет Организации письменное требование о возврате средств субсидии с приложением копии указанного приказа и платежных реквизитов для осуществления возврата средств субсидии.

Организация обязана в течение 15 календарных дней со дня получения требования, предусмотренного частью третьей настоящего пункта, вернуть средства субсидии в областной бюджет.

В случае если в течение срока, установленного в части четвертой настоящего пункта, Организация не возвратила средства субсидии в областной бюджет, Министерство не позднее 50 календарных дней со дня истечения указанного срока направляет материалы в суд для взыскания средств субсидии в судебном порядке.

5.4. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Соглашения влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны Соглашения от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении его условий.

## 6. Особые условия и специальные вопросы

6.1. Бюджетные средства перечисляются с лицевого счета Министерства, открытого в УФК по Саратовской области, на расчетный счет Организации, открытый в кредитной организации, указанный в настоящем Соглашении.

6.2. Приложения к настоящему Соглашению являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего Соглашения при недостижении договоренности путем переговоров, решаются в Арбитражном суде Саратовской области.

6.5. Настоящим Организация (за исключением хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах) подтверждает свое согласие на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, цели и порядка предоставления субсидии.

## 7. Место нахождения, банковские реквизиты и подписи сторон

### ОРГАНИЗАЦИЯ

Наименование организации

Адрес: \_\_\_\_\_  
 ИНН \_\_\_\_\_ КПП \_\_\_\_\_  
 ОГРН \_\_\_\_\_  
 р/с \_\_\_\_\_ в (полное наименование банка)  
 к/с \_\_\_\_\_  
 БИК \_\_\_\_\_  
 ИНН/КПП \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_

### МИНИСТЕРСТВО

Министерство экономического развития  
и инвестиционной политики Саратовской области

Адрес: 410042, г. Саратов,  
ул. Московская, 72  
ИНН 6450079548 КПП 645001001  
УФК по Саратовской области  
Министерство экономического развития  
и инвестиционной политики области  
л/с 03602200730  
р/с 40201810700000000041  
в Отделении Саратов г. Саратов  
БИК 046311001  
ОКПО 24410004

\_\_\_\_\_  
МП

\_\_\_\_\_  
МП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Соглашению № \_\_\_\_\_  
от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

#### Календарный план приобретения (создания) основных средств

№ п/п	Наименование основных средств	Источник финансирования (кредитный договор № ____, дата)	Срок исполнения	Стоимость этапа, тыс. рублей	Документы, подтверждающие выполнение этапа
1.					Кредитный договор № ____, дата, (перечень финансовых документов № ____, дата, договоры купли-продажи № ____, дата, платежные поручения № ____, дата)
...					
	<b>Итого:</b>				

Руководитель субъекта малого или среднего предпринимательства

\_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер (при наличии соответствующей должности)

\_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Соглашению № \_\_\_\_\_  
от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

#### Отчет о целевом использовании субсидии

\_\_\_\_\_ (наименование субъекта малого (среднего) предпринимательства)

заключило кредитный (е) договор (ы) на сумму \_\_\_\_\_ тыс. рублей. Получено бюджетных средств в 201\_\_ году в размере \_\_\_\_\_ тыс. рублей, которые использованы на возмещение части процентной ставки по банковскому (им) кредиту (ам) на приобретение (создание) следующих основных средств (строительство для собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений):

№ п/п	Статья затрат	Сумма средств, предусмотренная календарным планом, тыс.руб.	Сумма средств, фактически израсходованная с начала заключения кредитного договора тыс. руб.	Документы, подтверждающие целевое использование заемных ресурсов
1	Наименование основных средств			Кредитный договор № ____, дата, (перечень финансовых документов № ____, дата, договоры купли-продажи № ____, дата, платежные поручения № ____, дата)
2.				
...				
	<b>Итого на конец года, в котором получена субсидия:</b>			

#### Информация о финансово-экономических показателях Организации за отчетный период (год получения субсидии)

Финансово-экономические показатели Организации	Плановые показатели на отчетный год, заявленные в заявке	Фактическое выполнение за отчетный период (год получения субсидии)	Фактическое выполнение за аналогичный период прошлого года
Социально-экономические показатели*			
1. Уставный капитал, тыс. рублей			
2. Стоимость основных средств, тыс. рублей			
3. Объем производства продукции (работ, услуг) <sup>1</sup> , тыс. рублей			
4. Темпы роста производства к предшествующему году, процентов			
5. Выручка от реализации товаров, работ, услуг <sup>2</sup> , тыс. рублей			
6. Темпы роста выручки, к предшествующему году, процентов			



7. Сумма годовой прибыли <sup>3</sup> , тыс. рублей			
8. Рентабельность продаж <sup>4</sup> , процентов			
9. Общая сумма уплаченных налогов <sup>5</sup> , тыс. рублей			
10. Средняя численность работников, человек			
11. Среднемесячная заработная плата на 1 работника, рублей			

**Руководитель субъекта малого или среднего предпринимательства**

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

**Главный бухгалтер субъекта малого или среднего предпринимательства (при наличии соответствующей должности)**

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

М.П.

\* Показатели берутся из годовой бухгалтерской отчетности (налоговой декларации, бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках).

<sup>1</sup> Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами.

<sup>2</sup> При общей системе налогообложения – строка 2110 Форма по ОКУД 0710002 «Отчет о прибылях и убытках»; при специальных налоговых режимах – сумма полученных доходов.

<sup>3</sup> При общей системе налогообложения – строка 2400 Форма по ОКУД 0710002 «Отчет о прибылях и убытках»; при специальных налоговых режимах – доходы, уменьшенные на величину расходов.

<sup>4</sup> Определяется как отношение прибыли к выручке от реализации.

<sup>5</sup> Сумма налогов, уплаченных в бюджеты всех уровней.

## ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### МИНИСТЕРСТВО ЗАНЯТОСТИ, ТРУДА И МИГРАЦИИ

#### ПРИКАЗ

от 8 октября 2014 года №224

г. Саратов

### **Об утверждении плана министерства занятости, труда и миграции Саратовской области по проведению плановых проверок деятельности органов местного самоуправления по осуществлению ими переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на 2015 год**

В целях организации деятельности министерства занятости, труда и миграции Саратовской области по проведению плановых проверок деятельности органов местного самоуправления по осуществлению ими переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда в 2015 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план министерства занятости, труда и миграции Саратовской области по проведению плановых проверок деятельности органов местного самоуправления по осуществлению ими переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на 2015 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителю министра – председателю комитета по труду Инашвили Н. А., начальнику отдела управления охраной труда и урегулирования коллективных трудовых споров Шутовой М. Г. обеспечить выполнение плана министерства занятости, труда и миграции Саратовской области по проведению плановых проверок деятельности органов местного самоуправления по осуществлению ими переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на 2015 год.

3. Отделу кадровой и протокольно-организационной работы министерства (Шлентова О. Н.) обеспечить направление текстового варианта настоящего приказа:

в течение 3 дней в прокуратуру Саратовской области;

в течение 7 дней в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области, в министерство информации и печати Саратовской области.

4. Отделу контрольно-ревизионной и правовой работы министерства (Дудникова Н. Ю.) обеспечить направление электронного варианта настоящего приказа в течение 7 дней в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области и в министерство информации и печати Саратовской области для опубликования в официальном издании «Собрание законодательства Саратовской области».

5. Отделу информационных технологий и автоматизации министерства (Попков С. В.) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте министерства.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Н. Ю. Соколова

Приложение к приказу  
министерства занятости, труда и миграции  
Саратовской области от 8 октября 2014 г. № 224

Номер плана в АС СППВП 2015007906  
Наименование прокуратуры Прокуратура Саратовской области  
Дата выгрузки из системы АС СППВП 01.10.2014 18:29:14

**ТИПОВАЯ ФОРМА**  
**ежегодного плана проведения проверок деятельности органов**  
**местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления**  
**министерства занятости, труда и миграции Саратовской области**  
**(наименование органа государственного контроля (надзора), муниципального контроля)**

**УТВЕРЖДЕН**  
**Министр**  
(фамилия, инициалы и подпись руководителя)  
**Н. Ю. Соколова**  
ОТ \_\_\_\_\_

**ПЛАН**  
**по проведению плановых проверок деятельности органов местного самоуправления**  
**по осуществлению ими переданных государственных полномочий**  
**по государственному управлению охраной труда на 2015 год**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	18	22
Наименование органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления	Адрес места нахождения органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления	Цель проведения проверки	Основание проведения проверки	Дата начала проведения проверки	Срок проведения плановой проверки (рабочих дней)	Наименование органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, с которым проверка проводится совместно	Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)	Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)	Отказ в согласовании проведения (Д – отказ в проверке по данному основанию)	НОМЕР ПРОВЕРКИ В СИСТЕМЕ АС СППВП (не заполняется при соз-дании нового плана)
1	Администрация Татищевского муниципального района	Контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	14.09.2015	1	Министерство образования Саратовской области, Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области	1026401177164	6434010394	18	201501034076
2	Администрация Аткарского муниципального района	Контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	06.04.2015	1	Управление государственного автомобильного надзора по Саратовской области, Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области	1026401376870	6438004680		201501034077

3	Администрация Балаковского муниципального района	413800, Саратовская область, г. Балаково, ул. Трнавская, 12	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	01.06.2015	1	министерство образования Саратовской области, Нижне-Волжское управление государственного надзора по автомобильному надзору по Саратовской области	1026401410067	6439034991	201501034078
4	Администрация Балашовского муниципального района	412300, Саратовская область, г. Балашов, ул. Советская, 178	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	02.03.2015	1	министерство по делам территориальных образований Саратовской области	1026401589288	6440010762	201501034079
5	Администрация Базарно-Карабулакского муниципального района	412600, Саратовская область, п.г.т. Базарный Карабулак, ул. Ленина, 126в	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	03.08.2015	1	Управление государственного автомобильного надзора по Саратовской области, министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области	1026400554025	6404002036	201501034080
6	Администрация Питерского муниципального района	413320, Саратовская область, р.п. Питерка, ул. Ленина, 101	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	01.04.2015	1	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, Управление делами Правительства Саратовской области, министерство социального развития Саратовской области	1026400965271	6426003675	201501034081
7	Администрация Турковского муниципального района	412070, Саратовская область, р.п. Турки, ул. Советская, 26	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	01.08.2015	1	УПРАВЛЕНИЕ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГУ МЧС России по Саратовской области, Нижне-Волжское управление Ростехнадзора, Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области	1036404600154	6435001900	201501034082
8	Администрация Перелобовского муниципального района	413750, Саратовская область, с. Перелоб, ул. Ленина, 96	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	18.05.2015	1	Государственная жилищная инспекция Саратовской области, УПРАВЛЕНИЕ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГУ МЧС России по Саратовской области, Нижне-Волжское управление Ростехнадзора, министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области, министерство социального развития Саратовской области	1026401867580	6424001961	201501034083

9	Администрация Романовского муниципального района	412270, Саратовская область, р.п. Романовка, ул. Народная, 10	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	05.10.2015	1	1026401589598	6430002427	201501034084
10	Администрация Калининского муниципального района	412484, Саратовская область, г. Калининск, ул. Коллективная, 61	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	08.10.2015	1	1026400787555	6415001965	201501034085
11	Администрация Красноярского муниципального района	412800, Саратовская область, г. Красноармейск, ул. Ленина, 62	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	11.11.2015	1	1026401734578	6442007645	201501034086
12	Администрация Марковского муниципального района	413090, Саратовская область, г. Маркс, пр. Ленина, 18	контроль за исполнением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда	истечение двух лет со дня окончания проведения последней плановой проверки	20.07.2015	1	1026401770911	6443011355	201501034087

**ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**МИНИСТЕРСТВО ЗАНЯТОСТИ, ТРУДА И МИГРАЦИИ**  
**ПРИКАЗ**

от 10 октября 2014 года № 228

г. Саратов

**О внесении изменений в приказ от 8 мая 2014 года № 91**

В целях реализации государственной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 03.10.2013 № 525-П, и во исполнение постановления Правительства Саратовской области от 18 апреля 2014 года № 239-П «О реализации мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов на оснащенные (оборудованные) для них рабочие места» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу Министерства от 8 мая 2014 года № 91 «О перечне работодателей, имеющих возможность в соответствии с законодательством организовать в 2014 году оснащение (оборудование) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов» изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Отделу кадровой и протоколно-организационной работы Министерства (Шлентова О. Н.) обеспечить направление текстового варианта настоящего приказа:

в течение 7 дней в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области и в министерство информации и печати области для опубликования в официальном издании «Собрание законодательства Саратовской области»;

в течение 10 дней в Федеральную службу по труду и занятости;

в течение 3 дней в прокуратуру Саратовской области.

3. Отделу контрольно-ревизионной и правовой работы Министерства (Дудникова Н. Ю.) обеспечить направление электронного варианта настоящего приказа в течение 7 дней в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области и в министерство информации и печати области.

4. Отделу кадровой и протоколно-организационной работы Министерства (Шлентова О. Н.) довести настоящий приказ до сведения директоров государственных казенных учреждений Саратовской области центров занятости населения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

**Министр занятости, труда  
и миграции Саратовской области**

Н. Ю. Соколова

Приложение к приказу министерства  
занятости, труда и миграции Саратовской  
области от 10 октября 2014 года № 228

**Перечень  
работодателей, имеющих возможность в соответствии с законодательством  
организовать в 2014 году оснащение (оборудование) рабочих мест  
для трудоустройства незанятых инвалидов (по согласованию)**

№ п/п	Вид экономической деятельности	Муниципальные образования	Работодатели (по согласованию)	Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест
1.	Строительство	г. Саратов	ООО «Строй-С»	1
			ООО «Жилстрой-М»	2
			ООО «Альтаир Групп»	4
			ООО «АльпСервис»	1
			ООО «Электрическая компания»	1
			ООО «Армада»	4
		Ивантеевский муниципальный район	ООО «Ивантеевское предприятие по обслуживанию дорог»	1
		Балтайский муниципальный район	ООО «Спектр»	1
		Федоровский муниципальный район	ТСЖ «Рем-Жил-Сервис»	1
		Новоузенский муниципальный район	ООО «Новоузенскстрой»	2
Вольский муниципальный район	ООО «ЦЕНТРОКНОПЛИУС»	1		
Энгельсский муниципальный район	ООО «Абсолют 64»	1		
Питерский муниципальный район	Производственный кооператив «ПитеркаСтройСервис»	1		
<b>Итого:</b>				<b>21</b>
2.	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	Дергачевский муниципальный район	ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Рахматуллин Сагит Фагимович»	1
		Лысогорский муниципальный район	СПК «Колхоз Красавский»	2

		Марковский муниципальный район	ООО «Марксзернопродукт»	1
		Советский муниципальный район	ООО «Бирлик»	1
			Крестьянское (фермерское) хозяйство «Еналиева Т. А.»	1
		Ровенский муниципальный район	ООО «Северяне»	1
			Сельскохозяйственный производственный кооператив «Дружба»	1
		Екатериновский муниципальный район	ООО «Степное»	1
			ИП Глава КФХ Лященко Любовь Николаевна	1
		Турковский муниципальный район	ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Бурмистров Сергей Александрович»	1
		Самойловский муниципальный район	ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Панченко Алексей Викторович»	1
		Балаковский муниципальный район	ИП Усинова Надежда Григорьевна	2
			ИП Усинов Рустам Амангильдиевич	3
			Сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой кооператив «Березка»	3
		Балашовский муниципальный район	ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Малышева Ольга Александровна»	1
		Пугачевский муниципальный район	ИП Пивоваров Алексей Николаевич	1
		Вольский муниципальный район	ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Мамолин Андрей Григорьевич»	1
		Романовский муниципальный район	ООО «Агропромсоюз»	1
		Питерский муниципальный район	ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Каримов Серк Илемесович»	1
			ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Жумагалиев Нутфула Салимович»	1
			ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Арабова Раиса Дусейсеновна»	1
			ИП «Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Данышев Михаил Утепович»	1
			Сельскохозяйственный производственный кооператив «Руновская долина»	1
		<b>Итого:</b>		<b>29</b>
3.	Обрабатывающие производства	г. Саратов	ООО «Саратовское учебно-производственное предприятие «Парус» Всероссийского общества слепых»	6
			ИП Никифоров Андрей Юрьевич	4
			ИП Филиппова Елена Андреевна	2
			ООО «Надежда»	6
			ООО «Скиф-Сервис»	1
		Базарно-Карабулакский муниципальный район	ООО «БК-Трейд»	3
		Вольский муниципальный район	ЗАОр НП «Вольскхлеб»	2
		Марковский муниципальный район	ПК «ПлитСтрой»	1
			ООО «Товарное хозяйство»	1
		Энгельсский муниципальный район	ООО «Покровский квас»	1
			ООО ПО «Сталь полимерстрой»	1
			ГУП Саратовской области «Областная инженерная защита»	2
			ООО «Надежда»	6
		Саратовский муниципальный район	ИП Рыбальченко Алексей Анатольевич	1

		Новоузенский муниципальный район	ООО «Хлебокомбинат»	3
			ИП Чапрасова Елена Николаевна	2
		Петровский муниципальный район	ИП Мещеряков Юрий Владимирович	4
			ИП Коновалова Юлия Александровна	1
		Хвалынский муниципальный район	ОАО «Хвалынский завод гидроаппаратуры»	1
			ИП Миронов Сергей Анатольевич	1
		Балашовский муниципальный район	ИП Болотников Игорь Васильевич	1
		Балаковский муниципальный район	ИП Аникина Галина Викторовна	2
			ИП Горочкина Наталья Владимировна	3
<b>Итого:</b>				<b>55</b>
4.	Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	г. Саратов	ООО «Туфелька»	2
			ИП Иванчиков Николай Александрович	5
			ИП Белоусова Оксана Васильевна	1
		Аркадакский муниципальный район	ИП Княжева Светлана Юрьевна	1
			ИП Шикунова Елена Вячеславовна	1
		Духовницкий муниципальный район	ИП Севастьянова Алевтина Николаевна	1
			ИП Старостин Андрей Николаевич	1
		Воскресенский муниципальный район	ИП Гордеев Денис Игоревич	1
		Вольский муниципальный район	ИП Безруков Геннадий Олегович	1
			ИП Алиева Ругия Юсуфовна	2
			ИП Доронин Владимир Александрович	1
			ООО «Поворот»	2
			ООО «Офисная планета»	2
			ООО «Мальва»	1
			ИП Житникова Ирина Викторовна	1
			ИП Адаева Ирина Сергеевна	1
		Базарно-Карабулакский муниципальный район	ИП Будовский Александр Борисович	3
		Энгельсский муниципальный район	ИП Агапкина Ольга Петровна	1
			ООО «ТНС»	1
		Балаковский муниципальный район	ИП Зайнуллина Елена Михайловна	1
		Ртищевский муниципальный район	ИП Харченко Жанна Владимировна	1
		Татищевский муниципальный район	ЗАО «Татищевоагроснаб»	1
		Питерский муниципальный район	ИП Багишев Р.М.	1
		Аткарский муниципальный район	Аткарское районное Потребительское Общество	2
		Пугачевский муниципальный район	ИП Крикунова Елена Ивановна	1
			ИП Махонина Ольга Николаевна	1
			ИП Чернова Надежда Степановна	1
		Перелюбский муниципальный район	СПССК «Феникс»	1
		Хвалынский муниципальный район	ИП Лобанова Оксана Александровна	1
		Калининский муниципальный район	ООО «Дом бытовых услуг»	1
		Саратовский муниципальный район	ИП Кравцов Эдуард Юрьевич	1
		Советский муниципальный район	ИП Ситимов Джума Казылканович	1
		Красноармейский муниципальный район	ИП Старокожева Лилия Николаевна	1
		Балашовский муниципальный район	ИП Ушаков Алексей Юрьевич	1
		Озинский муниципальный район	ИП Гучукова Юлдуз Бозгиитовна	1
<b>Итого:</b>				<b>46</b>

5.	Образование	Петровский муниципальный район	Негосударственное аккредитованное частное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Современная гуманитарная академия»	1
<b>Итого:</b>				<b>1</b>
6.	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	г. Саратов	ООО «Тепло Сервис»	2
			ИП Свистал Эдуард Сергеевич	2
			ООО «Компьютерный аудит»	1
			СОРОО «Правозащитный центр «Юпитер»	3
			ООО «Спецстиль»	2
			ИП Шешукова Надежда Анатольевна	1
			ИП Прокопюк Любовь Викторовна	2
			ИП Шилова Марина Михайловна	1
			ТСЖ «Жилищник-2002»	1
		Аткарский муниципальный район	ИП Поцелуева Елена Николаевна	2
			ИП Тарасова Галина Владимировна	1
		Энгельский муниципальный район	ИП Петрова Ольга Олеговна	3
		Марковский муниципальный район	ИП Свиридова Лариса Викторовна	1
			ИП Водянкина Любовь Алексеевна	1
			ИП Юрченко Наталья Иосифовна	1
		Воскресенский муниципальный район	ИП Лейнгард Людмила Борисовна	1
		Вольский муниципальный район	ИП Нагайчук Нелля Андреевна	1
			ИП Анисимов Сергей Владимирович	3
			ИП Морцев Валерий Павлович	2
			ИП Мартыничук Олег Валерьевич	1
			ИП Савельева Марина Игоревна	2
		Красноармейский муниципальный район	ИП Клемина Любовь Викторовна	1
			ИП Локонова Е. В.	2
		Ртищевский муниципальный район	ИП Кондратьев Виктор Владимирович	4
		Новоузенский муниципальный район	ООО «Сервис Комплект»	1
		Балаковский муниципальный район	ТСЖ «30 лет Победы 30»	3
			ТСЖ «30 лет Победы 28»	3
			ТСЖ «30 лет Победы 26»	3
			ООО «Регион Бланк»	2
		Краснокутский муниципальный район	ООО «Услуга»	1
		Татищевский муниципальный район	МУП «Центр бытовых услуг»	1
		Ершовский муниципальный район	ИП Князева Татьяна Николаевна	2
		Советский муниципальный район	ИП Игнатьева Ольга Сергеевна	1
Балашовский муниципальный район	ТСЖ «Железнодорожник»	1		
	ИП Быкова Татьяна Юрьевна	1		
Пугачевский муниципальный район	ИП Проводина Инна Сергеевна	1		
	ИП Сорока Галина Юрьевна	1		
Вольский муниципальный район	Местная религиозная организация православный Приход храма Благовещения Пресвятой Богородицы г. Вольска Саратовской области Саратовской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)	1		
<b>Итого:</b>				<b>63</b>



7.	Гостиницы и рестораны	Балаковский муниципальный район	ИП Парфенова Наталья Александровна	1
			ИП Подвигалкина Наталья Ивановна	1
		Турковский муниципальный район	ООО «Виктория-Л»	1
		Новоузенский муниципальный район	ООО «Колос»	1
		Питерский муниципальный район	ИП Саяпина Наталия Викторовна»	1
<b>Итого:</b>				<b>5</b>
8.	Операции с недвижимым имуществом, аренда, предоставление услуг	г. Саратов	ИП Максимова Ольга Владимировна	1
		Саратовский муниципальный район	ИП Ищенко Любовь Владимировна	1
		Балашовский муниципальный район	ООО «Бизнес-Центр Губернский»	1
		Петровский муниципальный район	ООО «Технологический центр»	2
<b>Итого:</b>				<b>5</b>
9.	Транспорт и связь	Энгельсский муниципальный район	ООО «АВЕ»	4
<b>Итого:</b>				<b>4</b>
10.	Добыча полезных ископаемых	Новобурасский муниципальный район	ОАО «Тепловский известково-каменный карьер»	1
<b>Итого:</b>				<b>1</b>
11.	Здравоохранение	г. Саратов	ООО «Найс»	1
			ООО Медицинский центр «Пульс»	1
<b>Итого:</b>				<b>2</b>
12.	Издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации.	Аркадакский муниципальный район	ИП Княжева Светлана Юрьевна	1
<b>Итого:</b>				<b>1</b>
13.	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	Балаковский муниципальный район	ООО «Промэнерго»	1
<b>Итого:</b>				<b>1</b>
<b>Всего:</b>				<b>234</b>

## СОДЕРЖАНИЕ

### РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

Постановление Губернатора Саратовской области от 8 октября 2014 года №281 О внесении изменения в постановление Губернатора Саратовской области от 20 декабря 2012 года № 393 .....	10129
Постановление Губернатора Саратовской области от 10 октября 2014 года №282 Об исполняющем обязанности заместителя Председателя Правительства Саратовской области. ....	10130
Постановление Губернатора Саратовской области от 10 октября 2014 года №283 О внесении изменений в постановление Губернатора Саратовской области от 20 декабря 2012 года № 393 .....	10130
Постановление Губернатора Саратовской области от 10 октября 2014 года №284 Об отмене карантина по заболеванию бешенством животных на территории в пределах ул. Талалихина от пересечения с ул. 30 лет Победы до пересечения с ул. Гоголя г. Аткарска Аткарского муниципального района Саратовской области. ....	10131
Постановление Губернатора Саратовской области от 10 октября 2014 года №285 Об установлении карантина по заболеванию бешенством животных на части природной территории (в радиусе 300 м), расположенной в 7 км северо-восточнее р.п. Ровное Ровенского муниципального района Саратовской области на автомобильной дороге Самара–Пугачев–Энгельс–Волгоград .....	10132
Постановление Губернатора Саратовской области от 10 октября 2014 года №286 Об установлении карантина по заболеванию бешенством животных в личных подсобных хозяйствах, расположенных на территории с. Сухая Елань Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области .....	10133

### РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Постановление Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №572-П О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» .....	10136
Постановление Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №573-П О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014–2020 годы» .....	10145
Постановление Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №574-П О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П .....	10152
Постановление Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №575-П О признании утратившим силу постановления Правительства Саратовской области от 3 июня 2009 года № 220-П. ....	10152
Постановление Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №576-П О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 10 декабря 2009 года № 621-П .....	10153
Постановление Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №577-П О внесении изменения в постановление Правительства Саратовской области от 17 июля 2007 года № 268-П .....	10153

### РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

Распоряжение Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года № 155-Пр О внесении изменений в распоряжение Правительства Саратовской области от 4 сентября 2012 года № 309-Пр .....	10154
--	-------

---

**РАЗДЕЛ ШЕСТОЙ**

- Приказ министерства транспорта и дорожного хозяйства  
Правительства Саратовской области от 9 октября 2014 года №01-02-08/152  
О приостановлении действия отдельных положений приказа министерства транспорта и дорожного хозяйства  
Саратовской области от 5 августа 2014 года № 01–02–08/49 . . . . . 10155
- Приказ министерства экономического развития и инвестиционной политики  
Правительства Саратовской области от 9 октября 2014 года №3183  
Об утверждении формы соглашения о предоставлении в 2014 году субсидии на возмещение части процентной ставки  
по банковским кредитам на приобретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и среднего  
предпринимательства области. . . . . 10155
- Приказ министерства занятости, труда и миграции  
Правительства Саратовской области от 8 октября 2014 года №224  
Об утверждении плана министерства занятости, труда и миграции Саратовской области  
по проведению плановых проверок деятельности органов местного самоуправления по осуществлению ими  
переданных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на 2015 год . . . . . 10159
- Приказ министерства занятости, труда и миграции  
Правительства Саратовской области от 10 октября 2014 года №228  
О внесении изменений в приказ от 8 мая 2014 года № 91. . . . . 10163

Учредитель – Министерство информации и печати Саратовской области.  
410042, г. Саратов, ул. Московская, 72.  
Издатель – ГАУ СМИ СО «Саратов-Медиа».  
Директор – Владислав Степанов.

Главный редактор сборника «Собрание законодательства Саратовской области» – Игорь Погорелов.  
Компьютерная верстка – Лилия Баранова.

Почтовый адрес: 410031, г. Саратов, а/я 3535.  
Адрес редакции: г. Саратов, ул. Волжская, 28, к. 6.3.  
Тел.: (8452) 23-24-81, e-mail: saratov-media@mail.ru

Отпечатано в типографии ГАУ СМИ СО «Саратов-Медиа».  
Адрес типографии: 410031, г. Саратов, ул. Волжская, 28.  
Подписано в печать 16.10.2014.  
Выход в свет 17.10.2014.  
Формат 60x84 1/8. Усл. печ. л. 5,12.  
Бумага офсетная. Печать цифровая.  
Тираж 247 экз. Заказ №ГЗ/1610/01.  
Свободная цена.

Подписаться на сборник «Собрание законодательства Саратовской области»  
можно через ГАУ СМИ СО «Саратов-Медиа» (тел.: 23-24-81)  
или в любом почтовом отделении УФПС (подписной индекс 73801).

Ознакомиться с содержанием сборника «Собрание законодательства Саратовской области» можно в:  
ГУК «Областная универсальная научная библиотека» (г. Саратов, ул. М. Горького, 40);  
МУК «Центральная библиотека ЦБС» (г. Саратов, ул. Зарубина, 158/162);  
на сайте: g-64.ru